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1 JOHDANTO 

 

 

Loman merkitys ja sen hyödyt ovat nyky-yhteiskunnassa hyvin tiedostettuja. 

Loma on parhaimmillaan arjesta irtautumista, virkistymistä, vaihtelua ja yhdessä 

jaettuja kokemuksia. Vuonna 1986 sosiaalihallitus asetti työryhmän selvittämään 

sosiaalisten lomien tilannetta ja kehittämistarpeita kunnissa. Loppupäätelmänä 

työryhmä katsoi, että sosiaalinen lomatoiminta tulee nähdä osana kokonaisval-

taista sosiaalityötä ennaltaehkäisevänä työmuotona. Työryhmä suositteli yhteis-

työtä sosiaalihuollon, järjestöjen ja seurakuntien välille. (Vuorinen, 2009, s. 63.) 

Sosiaalihallituksen asettaman työryhmän loppupäätelmistä on kulunut yli 30 

vuotta. Vaikka kirkolla ja kristillisillä järjestöillä on ollut sosiaalisen lomatoiminnan 

alusta saakka vahva rooli yhteistyökumppanina, on lomajärjestöjen ja seurakun-

tien yhteistyötä tutkittu hyvin vähän. 

 

Vuoden 2019 ennakollisen tulonjakotilaston mukaan Suomessa elää 121 000 

lasta pienituloisissa perheissä (EAPN-Finland, i.a.). Huonosti voivien perheiden 

ongelmat usein kasautuvat ja ylisukupolvistuvat (Paananen & Gissler, 2014, s. 

208 - 209). Laajasta palveluverkostosta huolimatta etenkin köyhien lapsiperhei-

den vanhemmat kokevat epäluottamusta yhteiskunnan tukiverkostoja kohtaan. 

Vanhemmat kokevat, ettei yhteiskunnan taholta annettu tuki ja tuen tarve kohtaa. 

(Liikanen, 2017, s. 104.) Sosiaali- ja terveyspalveluiden rakenneuudistus (SOTE) 

sekä Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) pyrkivät tavoitteissaan 

parantamamaan palveluiden saatavuutta ja korostamaan ennaltaehkäisevää työ-

otetta. Julkisen sektorin, järjestöjen ja seurakuntien entistä tiiviimpi yhteistyö on 

tärkeä osa palveluiden laadun ja saatavuuden parantamista.  

 

Tämän opinnäytetyöni yhteistyökumppanina toimii yksi Suomen viidestä lomajär-

jestöstä, Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry (MTLH). Kiinnostuin järjestön 

tuetuista lomista ja opinnäyteyhteistyöstä Diakonia-Ammattikorkeakoulussa jär-

jestetyllä osallistavan kehittämisen torilla. Tutkin opinnäytetyössäni MTLH:n yh-

teistyötä lapsiperheiden tuetuilla lomilla Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan ja 

Kuopion Alavan seurakunnan kanssa. Aineistonkeruumenetelmänäni oli teema-

haastattelu, joka toteutui molemmissa yhteistyöseurakunnissa sekä MTLH:ssa.  
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Tavoitteenani on tuottaa tietoa yhteistyöstä ja erityisesti diakoniatyön kumppa-

nuuden merkityksestä lapsiperhelomilla. Opinnäytetyöni yksi lähtökohta on tehdä 

näkyväksi järjestöjen ja seurakuntien tekemää yhteistyötä ja yhteistyön edelleen 

kehittämisen mahdollisuuksia. 

 

 

 

2 LOMA JA SOSIAALINEN LOMATOIMINTA 

 

 

2.1 Sosiaalisten lomien historia 

 

Sosiaalinen lomatoiminta alkoi Suomessa ja Euroopassa 1900-luvun alkupuo-

lella. Sosiaalinen lomatoiminta on kytkeytynyt alusta saakka aikakautensa sosi-

aalipolitiikkaan tavoitellen terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä oman aikansa 

erityispiirteiden viitekehyksestä käsin. 1800-luvun lopulta 1900-luvun alkuun 

loma nähtiin vain ansiotyötä tekevien oikeudeksi. Perheenemännillä tai maanvil-

jelijöillä ei ollut työaikaa eikä siten myöskään vapaa-aikaa, koska vapaa-aika kat-

sottiin ansiotyön vastakohdaksi. Osalla väestöstä ei ollut koskaan lomaa. Tällai-

sessa yhteiskunnallisessa tilanteessa 1900-luvun alussa työlaisnaiset perustivat 

ensimmäiset lomakodit. Lomakodit olivat avoinna kesäisin työläisnaisia ja per-

heenemäntiä varten pientä korvausta vastaan. Lomakotien ylläpito tapahtui pai-

kallisten työväen naisosastojen väen talkootyönä. (Vuorinen, 2009, s. 3.) 

 

Haulot (1983, s. 558) kuvaa sosiaalisen lomatoiminnan alun ajoittuneen Euroo-

passa vuosiin 1936 - 1937. Tänä aikana monet Euroopan maat saivat lainsää-

dännöllisen turvan koskien työajan säätelyä ja oikeutta palkalliseen lomaan. No-

pea teollistuminen ja sen seurauksena tapahtunut ylikansoittuminen sekä epäter-

veelliset olosuhteet kaupungeissa aiheuttivat merkittävää mielenkiintoa työläis-

ten ja heidän perheidensä sosiaali- ja terveysasioihin. Myös kaupallinen turismi 

alkoi kehittyä ihmisten liikkuvuuden lisäännyttyä. (Minnaert ym., 2012, s. 24 - 25.) 
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Kirkoilla ja kristillisillä järjestöillä on vahva historia tuettujen lomien järjestäjänä, 

yhteistyökumppaneina sekä sisällöntuottajina niin eurooppalaisessa kuin suoma-

laisessakin kontekstissa. Minnaert, Diekmann & McCabe (2012, s. 25) kuvaavat 

eurooppalaista sosiaalisen turismin kehitystä siten, että ensimmäiset lomakes-

kukset olivat kristillisten liikkeiden ylläpitämiä ja tarkoitettu lapsille, joilla oli erityi-

sen tuen tarvetta. 

 

 

2.2 Loman käsite  

 

Loma käsitteenä viittaa vapaa-aikaan eli aikaan, joka katkaisee palkkatyöläisen 

työvuoden. Tällainen viittaus merkitsee arjen käsittämistä työntäyteiseksi, jossa 

vapaa-aika limittyy työn lomaan, eli työn teon väleihin. Seabrookin (1988, s. 2) 

mukaan englannin kielen sanan ”leisure”, joka tarkoittaa vapaa-aikaa, viittaa it-

sessään vallankäyttöön. Sanan juuret ovat latinassa tarkoittaen ”annetaan lupa 

tai sallitaan.” (Anttila, 2005, s. 15.)  

 

Vuosilomalain uudistukset Suomessa ovat pyrkineet kohti hyvinvointivaltiolle 

ominaista kansalaisten tasavertaista kohtelua. Lomaan oikeuttavaksi toiminnaksi 

ei kuitenkaan riitä pelkkä oleminen ja siksi henkilön työmarkkina-asema säätelee 

edelleen oikeutta lomaan. (Anttila, 2004.) Työajan lyhentäminen nousi keskuste-

luihin 1800-luvun lopulla muun muassa terveyssyiden vuoksi. Terveyssyiden li-

säksi työntekijälle haluttiin antaa aikaa viettää perhe-elämää ja sivistää itseään 

vapaa-ajallaan. Vapaa-ajan määrän kasvaessa myös sen kontrolli lisääntyi ja lo-

man vietto sai erilaisia merkityksiä. Loma saatettiin nähdä joko turmiollisena tai 

terveyttävänä edistävänä riippuen siitä, miten loma käytettiin. Oikein vietetyn lo-

man nähtiin vaikuttavan ennaltaehkäisevästi sosiaalisten ongelmien syntyyn. 

(Vuorinen, 2009, s. 2.) 

 

Edelleen loman yhdeksi tarkoitukseksi mielletään palautuminen psyykkisestä ja 

fyysisestä kuormituksesta. Loman vaikuttavuutta ja terveyshyötyjä voidaan tar-

kastella esimerkiksi palautumisen näkökulmasta, jolloin loma saa usein merkityk-

sen työn vastapainona. Palautuminen voidaan määritellä onnistuneeksi sekä fy-

siologisesti että psykologisesti, kun elimistö on ollut riittävän kauan lepotilassa 
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kulutettujen voimavarojen korvaamiseksi ja ihminen kokee itsensä kyvykkääksi 

jatkamaan työtehtäviensä parissa. Onnistuneen palautumisen voidaan katsoa 

edistävän hyvinvointia ja toimintakykyä. (Ahola, 2012.)    

 

Tuettuja lomia järjestävät lomajärjestöt ovat herättäneet yhteiskunnallista keskus-

telua ihmisten oikeudesta lomaan (Vuorinen, 2009, s. 4). Esimerkiksi työttömät, 

eläkeläiset, kotona lapsia hoitavat ja pitkäaikaissairaat eivät ole oikeutettuja lo-

maan, vaikka heillä olisikin käytössään runsaasti vapaa-aikaa. Vapaa-aika ei tar-

joa kuitenkaan loman kaltaista palautumista, irtautumista arjesta ja vaihtelua, 

joka tukisi jaksamista omassa arjessa henkilön työmarkkina-asemasta riippu-

matta. Yksilölle loman merkitys on usein arjen huolten unohtumisessa (Vuorinen, 

2009, s. 90). 

 

 

2.3 Sosiaalisen loman käsite 

 

Sosiaaliset lomat voidaan määritellä liikkeeksi, jonka alku ulottuu vapaaehtoisuu-

teen perustuvaan kansalaistoimintaan. Nykyään sosiaalisia lomia voidaan aja-

tella osana sosiaali- ja terveystyötä, jotka osaltaan paikkaavat yhteiskunnan tur-

vaverkkoja. (Vuorinen, 2009, s. 6.) Sosiaalisen lomatoiminnan käsitteen määrit-

tely ei ole kuitenkaan yksiselitteistä. Englannin kielen ’social tourism’ on moni-

muotoinen käsite, joka alun perin määriteltiin koskemaan niiden henkilöiden lo-

manviettoa, joilla ei matalan tulotason tähden ollut lomailun mahdollisuutta. (Min-

naert ym., 2012, s. 18 - 20.)   

 

Vuorinen (2009, s. 3) määrittelee sosiaalisen loman henkilölle kokonaan tai osit-

tain maksuttomaksi lomaksi, jolloin loma-avustus myönnetään taloudellisin tai ter-

veydellisin syin esimerkiksi varattomuuden tai sairauden perusteella. Loma to-

teutuu esimerkiksi kylpylässä tai lomakodissa. Suomessa sosiaalisista lomista 

käytetyt termit ovat vaihdelleet eri aikoina. 1960-luvulle saakka käytössä oli termi 

’vapaa loma’, kunnes termi muuttui ’sosiaaliseksi lomaksi’. Nykyään Suomessa 

käytetään termiä ’tuettu loma’. (Vuorinen, 2009, s. 3.) Tuettu loma määritellään 

täysihoitolomaksi kotimaassa, joka kestää viisi vuorokautta. (Mäntylä, 2020, s. 

1.) Tuettua lomaa voivat hakea Suomessa vakituisesti asuvat henkilöt ja 
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lomahakemus tulee perustella. Perusteluina ilmoitetaan ne taloudelliset, sosiaa-

liset ja terveydelliset syyt, joilla lomatuen hakija perustelee tarvettaan lomatu-

keen. (MTLH, i.a.) Tuettujen lomien tarkoituksena on virkistäytymisen lisäksi tar-

jota mahdollisuus vertaistukeen ja tukea lomalle osallistuvien jaksamista omassa 

elämäntilanteessaan. (MTLH, 2018.) 

 

 

2.4 Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry 

 

Tässä opinnäytetyössäni tarkastelen tuettuja lomia Maaseudun Terveys- ja Lo-

mahuolto ry:n (MTLH) järjestämänä. MTLH on yksi viidestä Suomessa toimivasta 

lomajärjestöstä. MTLH:n lomatoiminta on alun perin Maalaisliiton Naisten aloitta-

maa (Kangas, 1994, s. 13). Maalaisliiton naisjärjestön perustamisen aikana olo-

suhteet Suomessa eivät tukeneet aatteellista, poliittista työtä. Kuitenkin järjestön 

perustajanaiset näkivät, että tulevina aikoina tarvitaan järjestöä, joka ottaa tehtä-

väkseen yhteiskunnallisessa päätöksenteossa usein unohdettujen ihmisten 

asiat. Lomakysymys otettiin esiin jo työn alkuvaiheessa. (Kangas, 1994, s. 13.) 

Toiminnan kohteena olivat rasittuneet, vähävaraiset äidit ja heidän virkistystänsä 

kaipaavat lapsensa (Korkiala & Puumalainen, 2015, s. 6). 

 

2020-luvulla MTLH määrittelee itsensä sosiaali- ja terveysalan kansalaisjärjes-

töksi, jonka toimintaa ohjaa ajatus siitä, että hyvinvointi on mahdollista kaikille 

varallisuudesta tai asuinpaikasta riippumatta. MTLH:n toimintaa rahoitetaan Veik-

kauksen tuotoista. (MTLH, i.a.) Vuonna 2019 lomia järjestettiin 30 eri lomakoh-

teessa ympäri Suomea yhteensä 592 lomaviikkoa. Keskeisimmät syyt lomatuen 

hakemiseen olivat pienet tulot, velat, hakijan tai perheenjäsenen oma sairaus 

sekä ensikertalaisuus tuetulle lomalle osallistumiseen. Erityisinä loman tarpeen 

perusteluina hakemuksissa ilmoitettiin esimerkiksi perheongelmat ja muut elä-

män kriisit. (MTLH, 2019.) Loman omavastuuosuudeksi MTLH ilmoittaa 100 eu-

roa / 5 vrk 17 vuotta täyttäneeltä. Alle 17-vuotiaiden loma on maksuton. Omavas-

tuuosuutta voidaan tarveharkintaisesti huojentaa, mikäli omavastuun määrä on 

esteenä lomalle osallistumiseen. (MTLH, i.a.) MTLH:n mukaan keskeisiä järjes-

tön yhteistyökumppaneita ovat kansanterveysjärjestöt, neurologiset potilasjärjes-

töt sekä vammaisjärjestöt (MTLH, 2019, s. 13). 
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3 YHTEISKUNTA LAPSIPERHEIDEN HYVINVOINNIN TUKENA 

 

 

3.1 Lapsiperheiden hyvinvointi ja toimeentulo 

 

Perhepolitiikan tavoitteena Suomessa on turvallisen kasvuympäristön mahdollis-

taminen lapsille tarjoten huoltajille aineelliset ja henkiset mahdollisuudet lasten 

kasvattamiseen. Hyvinvoinnin käsitettä voidaan tarkastella erilaisista näkökul-

mista ja hyvinvoinnin kokemus on usean tekijän summa. Tyypillisesti hyvinvointia 

tuottaviksi tekijöiksi voidaan nimetä terveys, yhteisön arvostus ja riittävä toimeen-

tulo, mutta hyvinvoinnin kokemuksen voidaan nähdä kattavan kaikki inhimillisen 

elämän osa-alueet. (Bardy, 2009, s. 229.) Lapsiperheillä hyvinvointiin vaikuttavat 

vanhempien hyvät yhteydet työelämään, työstä saatu palkka, asuinympäristön 

viihtyisyys ja turvallisuus, hyvät sukulaisuussuhteet, puolisoiden toimiva keskinäi-

nen työnjako ja hyväksi koettu terveys. (Törrönen, 2012.) Suomessa suuri osa 

lapsista voi hyvin, mutta väestön joukossa on myös merkittävä osa huonosti voi-

via lapsia ja perheitä. Vuoden 2019 ennakollisen tulonjakotilaston mukaan lapsi-

perheköyhyydessä on tapahtunut määrällistä nousua. Pienituloisissa perheissä 

elää 121 000 lasta, kun vastaava määrä vuonna 2018 oli 112 000 lasta. (Tilasto-

keskus, i.a.; EAPN-Finland i.a.)  

 

Toimeentulon haasteet ja lapsiköyhyys muodostavat moniulotteisen uhan lasten 

ja perheiden hyvinvoinnille. Köyhyydellä on lapsia koskeva aineellinen ja psyko-

sosiaalinen ulottuvuus. Köyhyys voi olla aineellista puutetta mutta myös kielteisiä 

kokemuksia elämänlaadusta. (Karvonen & Salmi, 2016, s. 7.) Lapsen tyypillisin 

köyhyyskokemus on ulkopuolisuus. Ulkopuolisuuden kokemusta aiheuttaa ra-

hanpuute, joka estää esimerkiksi harrastamisen tai sellaiset asiat, joita muut lap-

set tekevät. (EAPN-Finland, i.a.) Toimeentulon haasteet vaikuttavat myös per-

heen vanhempien kokemuksiin hyvinvoinnista. Köyhien lapsiperheiden vanhem-

mat kokevat muita lapsiperheitä useammin huolta lastensa terveydestä, elämän-

tavoista, sosiaalisista suhteista sekä omasta vanhemmuudestaan. Toimeentulon 

haasteilla on myös heikentäviä vaikutuksia koettuun tyytyväisyyteen parisuh-

teessa. (Karvonen & Salmi, 2016, s. 4.) 

 



10 
 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen toteuttamassa FinLapset-tutkimuksessa lap-

siperheiden hyvinvoinnin haasteita ovat jaksamisen vaikeudet, vanhemman ko-

kema yksinäisyys, parisuhteessa koettu väkivalta, taloudellinen niukkuus sekä 

tuen puute. Tukea tarvitsevista lapsiperheiden vanhemmista neljäsosa on jättä-

nyt ilmaisematta tuen tarpeensa lapsiperhepalveluiden ammattilaiselle. Vanhem-

mat, jotka kokevat yksinäisyyttä, masennusoireilua ja psyykkistä kuormittunei-

suutta jättävät tuen tarpeensa ilmaisematta muita useammin. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos, 2021.) Liikasen (2017, s. 104) mukaan köyhien lapsiperheiden 

vanhemmat kokevat epäluottamusta sosiaalityötä ja muita yhteiskunnan palve-

luja ja tukiverkostoja kohtaan. Vanhemmat kokevat, etteivät he saa yhteiskun-

nalta tukea sitä pyydettäessä tai annettu tuki ja sen tarve eivät kohtaa. Myös huo-

not asiointikokemukset viranomaisten kanssa vaikuttavat epäluottamuksen koke-

miseen. 

 

 

3.2 Lasten ja perheiden palvelut 

 

Lapsiperheet ovat merkittävä sosiaali-, ja terveyspalveluiden käyttäjäryhmä Suo-

messa. Sosiaali- ja terveysministeriö määrittelee lapsiperheiden palveluiksi kun-

nallisen tai yksityisen varhaiskasvatuksen, esiopetuksen, koululaisten aamu- ja 

iltapäivätoiminnan, äitiys- ja lastenneuvolatoiminnan, kasvatus-, ja perheneuvon-

nan, lastensuojelun sekä erilaiset suun terveydenhuoltoon sekä koulu-, ja opis-

keluterveydenhuoltoon liittyvät palvelut. Lisäksi adoptioneuvontaan sekä huolta-

juuteen, isyyden tunnistamiseen ja elatukseen ovat omat palvelunsa. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö, i.a.-a.) 

 

Sosiaali- ja terveyspolitiikan kehittämisen painotus on voimakkaasti ennaltaeh-

käisemisessä. Ehkäisevillä palveluilla ja varhaisella ongelmiin puuttumisella tar-

koitetaan tukea arjessa, yhteisöllistä toimintaa, ns. universaaleja palveluja (neu-

volapalvelut, päivähoito, oppilas ja opiskelijahuollon palvelut sekä suun tervey-

denhuolto), joiden piiristä voi myös saada perheiden ja lapsen tarpeisiin kohden-

nettua tukea. (Halme & Perälä, 2014, s. 216 - 217.) Kohdennetun tuen palveluja 

ovat myös kasvatus- ja perheneuvolatoiminta, nuorisoasemat, etsivä nuorisotyö, 

kotipalvelu sekä ehkäisevä päihdetyö. Kohdennetut tukitoimet voivat tarkoittaa 
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myös peruspalveluista saatavilla olevia lisä- ja kotikäyntejä. Sosiaali- ja terveys-

palveluiden erityispalveluita ovat erikoissairaanhoito ja kuntoutus sekä sosiaali-

huollon erityispalvelut esimerkiksi päihdepalvelut ja lapsi-, ja perhekohtainen las-

tensuojelu. (Halme ym., 2012, s. 18.)  

 

 

3.3 Yhteiskunnan sektorit 

 

Suomessa yhteiskuntaelämä palveluineen rakentuu sektoreittain. Ensimmäisellä 

sektorilla tarkoitetaan yrityselämää ja markkinoita. Toinen sektori on ns. julkinen 

sektori, joka tarkoittaa valtiota, mutta voidaan myös määritellä koskemaan niitä 

hallintoelimiä, jotka käyttävät julkista valtaa. (Polvinen, 2017, s. 29.) Kolmannen 

sektorin määrittelyyn käytetään erilaisia käsitteitä, kuten vapaaehtoissektori tai 

järjestösektori. Kolmas sektori käsittää vapaaehtoisen kansalaistoiminnan ja kan-

salaisjärjestöt. Kolmatta sektoria kuvaavat vapaaehtoisuus ja ei-voittoa tavoitte-

leva kansalaistoiminta. Neljännen sektorin muodostaa perheet ja kotitaloudet 

sekä lähisuhteet. (Konttinen, i.a.) Yksityisillä palveluntuottajilla tarkoitetaan sekä 

järjestöjä, että yrityksiä. (Särkelä, 2016, s. 39.) 

 

Kolmas sektori on yhä enemmän mukana lasten ja perheiden palveluiden järjes-

tämisessä. Lapsiperhepalveluissa kolmannen sektorin palveluntuottajina toimivat 

järjestöt, yhdistykset, vertaisryhmät, seurakunnat ja muu vapaaehtoistoiminta. 

(Halme ym., 2010, s. 23.) Järjestöjen keskeistä toimialuetta ovat vertaistuen tar-

joaminen, matalan kynnyksen palvelut ja lapsiperheiden osallisuuden lisääminen. 

Lapsiperheiden palveluissa järjestöt täydentävät julkisia palveluja sekä tarjoavat 

palveluita niille lapsille ja perheille, jotka ovat julkisten palveluiden ulkopuolella. 

(Koivumäki & Nykyri, 2020.) 
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3.4 Sosiaali- ja terveyspalveluiden rakenneuudistus 

 

Suomen sosiaali- ja terveyspalvelut toimivat kolmessa eri tasossa. Ensimmäi-

sellä tasolla ovat sosiaalisten ja terveydellisten ongelmien ennaltaehkäisy, toi-

sella tasolla jo syntyneiden ongelmien ja sairauksien pahenemisen ehkäisy ja 

kolmannella tasolla vakavien sosiaalisten ongelmien tai sairauksien haittojen kor-

jaaminen ja vähentäminen. (Valtioneuvosto, 2021, s. 24.)   

 

Sosiaali- ja terveyspalveluiden rakenneuudistus (sote-uudistus) siirtää sosiaali- 

ja terveyspalvelujen tuottamisen kuntien ja sairaanhoitopiirien vastuulta erillisille 

maakuntajakoon perustuville hyvinvointialueille. Hyvinvointialueet ovat itsehallin-

nollisia, julkisoikeudellisia yhteisöjä, jotka toimivat kunnista ja valtiosta erillään. 

sote-uudistuksen keskeinen tavoite on sosiaali-, ja terveyspalveluiden saatavuu-

den parantaminen, ennaltaehkäisevä työote, terveyserojen kaventuminen sekä 

sosiaali- ja terveyspalveluiden parempi keskinäinen sujuvuus. (Valtioneuvosto, 

i.a.; Sosiaali- ja terveysministeriö, i.a.-b, Sosiaali- ja terveysministeriö, i.a.-c.) 

Sote-uudistus pyrkii palveluiden integraatioon. Integroidun yhteistyön tarve ko-

rostuu erityisesti yhteisasiakkaiden, eli runsaasti erilaisia sosiaali- ja terveyspal-

veluja tarvitsevien asiakkaiden kohdalla. Nykyinen palvelujärjestelmä on erityi-

sesti yhteisasiakkaiden kohdalla pirstaleinen ja sote-uudistuksella pyritään muut-

tamaan palvelujärjestelmän nykyistä perusrakennetta eri sote-toimijoiden yhteis-

työn keskinäiseksi parantamiseksi. (Kekoni ym., 2019 s. 45.) 

 

Sote-uudistuksen myötä myös järjestöjen toimintaympäristö muuttuu. Järjestöjen 

tulee rakentaa uudenlaisia yhteistyökäytänteitä kuntien ja hyvinvointialueiden 

kanssa ja täydentää julkisia palveluja. Järjestöt voivat toimia myös markkinaeh-

toisten palveluiden tuottajina. (Sosiaali- ja terveysministeriö, i.a.-d.) Tulevaan jär-

jestöyhteistyöhön sote-kentällä liittyy vielä paljon kysymyksiä. Tarkemmat sote-

muutoksen markkinavaikutukset järjestötyön rajapinnassa eivät ole vielä selvillä. 

Erityistä huolta julkisessa keskustelussa on tuotu esiin esimerkiksi järjestötoimin-

nan rahoituksesta, hankintalaista ja kilpailutuksista sekä palvelujen tuottamisen 

keskittämisestä sekä palveluiden vaikuttavuudesta. (Laitinen, 2021; Brax, 2018.)  
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3.5 Moniammatillinen yhteistyö 

 

Moniammatillisen yhteistyön tarve sosiaali-, ja terveyspalveluissa on noussut 

Suomessa esiin 1980- ja 1990-luvuilla.  Moniammatillinen yhteistyö on käsitteenä 

erittäin laaja ja siihen sisältyy monenlaisia työmuotoja. (Isoherranen ym., 2008, 

s. 33.) Suomalaisen keskustelun kontekstissa moniammatillisuutta kuvataan eri-

laisin käsittein, kuten yhteistoiminnalla, dialogisuudella, yhteisellä tiedonmuodos-

tuksella sekä diversiteetillä (Kekoni ym., 2019, s. 16). Yleisesti moniammatillinen 

työskentely tarkoittaa sitä, että ihmiset, joilla on keskenään erilainen koulutus ja 

he työskentelevät yhdessä joko työyhteisössä tai kokoontuvat työskentelemään 

ja jakamaan osaamistaan asiakkaan ratkaistavan ongelman äärellä (Sandström 

ym., 2018). Toisinaan moniammatillisuudella voidaan tarkoittaa suppeasti vain 

rinnakkain työskentelyä esimerkiksi samassa työpisteessä, mutta todellista tie-

don ja asiantuntijuuden jakamista ei tapahdu. (Isoherranen ym., 2008, s. 33 - 37.) 

Moniammatillisen yhteistyön kehittämisen tuloksena palvelumallit ovat osoittau-

tuneet kustannustehokkaammiksi ja asiakkaat ovat kokeneet palvelun parem-

maksi. (Stenvall & Virtanen, 2012, s. 35.) 

 

Moniammatillisen yhteistyön keskiössä on asiakaskohtainen yhteinen tavoite, tie-

don kokoaminen ja käsittely siten, että eri osallistujien erityistieto sekä asiantun-

tijuus ja osaaminen hyödyttää asiakasta koskevaa päätöksentekoa. Asiakasläh-

töisyydellä tarkoitetaan asiakkaan kuulemista häntä koskevissa asioissa sekä 

asiakkaan kunnioittamista sekä yksilöllisyyden huomioimista. Osana moniamma-

tillista asiakastyötä asiakas nähdään ammattilaisten tasavertaisena kumppanina 

yhteisissä ongelmanratkaisuprosesseissa. (Kekoni ym., 2019, s. 16 - 19; Isoher-

ranen ym., 2008, s. 33 - 37.) Kekonin ym. (2019, s. 39) mukaan moniammatillisen 

työskentelyn tavoitteena on saavuttaa riittävä yhteisymmärrys siitä, mikä on työ-

prosessin tavoite, mitkä ovat keinot tavoitteeseen pääsemiseksi ja kuka luotsaa 

asioita eteenpäin. 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön (Hakulinen-Viitanen, ym., 2005) tekemän valta-

kunnallisen neuvolaselvityksen mukaan noin viidennes terveydenhoitajista ja hie-

man yli puolet lääkäriestä eivät olleet koskaan tehnyt yhteistyötä vapaaehtoistoi-

mijoiden kanssa. Terveydenhoitajista neljännes ei ollut koskaan tehnyt 
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yhteistyötä seurakunnan kanssa. Moniammatillista yhteistyötä vaikeuttavaksi te-

kijöiksi mainittiin muun muassa ajankäytölliset syyt, työntekijöiden vaihtuvuus, 

tiedonkulku, toisen työn heikko tunteminen sekä verkostotyötaidot. Rättyän 

(2009) tutkimustulosten mukaan myös diakoniakoniatyöntekijät kokivat tarvitse-

vansa lisää verkostotyövalmiuksia ja yhteistyötaitoja sekä kokivat moniammatilli-

sen yhteistyön keskeiseksi, jotta yhteiskunnallisiin epäkohtiin voidaan vaikuttaa. 

 

 

3.6 Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma 

 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) oli yksi Juha Sipilän hallituk-

sen kärkihankkeista, jota jatketaan edelleen Sanna Marinin hallitusohjelman lin-

jausten mukaisesti vuosina 2020–2022 (Sosiaali- ja terveysministeriö, i.a.-e.). 

LAPE-ohjelma on osa sote-uudistusta ja se jakautuu perus-, ja erityistason pal-

veluiden kehittämiseen. Sote-uudistuksen tavoin, keskeisinä tavoitteina ovat pai-

nopisteen siirtäminen ennaltaehkäisevään työotteeseen, eriarvoisuuskehittymi-

sen pysäyttäminen sekä laadukkaiden, oikea-aikaisten palveluiden saatavuuden 

kehittäminen. LAPE-ohjelman tarkoitus on vahvistaa lasten, nuorten ja perheiden 

varhaista arjen tukemista, lasten ja nuorten matalan kynnyksen päihde- ja mie-

lenterveyspalveluja sekä lastensuojelun monialaisuutta. (Valtioneuvosto, 2020.) 

Lasten oikeudet ja vanhemmuuden tuki ovat palveluiden kehittämisen keskiössä. 

Peruspalvelutason keskeinen uudistus on perhekeskus-toimintamalli. Perhekes-

kus toimii alueen palveluverkostona, joka kokoaa yhteen erillään toimivat lapsi-, 

ja perhepalveluita tarjoavat alueelliset toimijat, järjestöt ja seurakunnat. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö, i.a.-f; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2021a; Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos, 2021b.) 

 

LAPE-muutosohjelmassa seurakuntien tekemä työ lasten ja perheiden parissa 

tunnustetaan valtionhallinnon tasolta ja seurakuntia kutsutaan yhteistyökumppa-

neiksi lapsiperheiden palvelujen kehittämisessä yhdessä kuntien ja järjestöjen 

kanssa. (Heikkilä, 2017.) Seurakunnat ovat olleet mukana kuntien LAPE-työryh-

missä sekä erillisissä kohtaamispaikkatyöryhmissä (Julkunen, 2018). LAPE-yh-

teistyö haastaa seurakuntia olemaan rohkeasti kristittyjä yhteistyökumppaneita, 

kehittämään ja vahvistamaan perheisiin liittyvää asiantuntijuutta sekä 
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kehittämään sopimuksellisuutta yhtenä yhteistyön muotona. (Penttinen & Kämä-

räinen 2020; Kirkkohallitus, 2020.) 

 

Kirkkohallitus hyväksyi joulukuussa 2019 Perhelähtöisen seurakunnan suuntavii-

vat-asiakirjan, joka on päivitys vuonna 2009 julkaistulle Minäkö perhetyön tekijä? 

-linjauksille. (Suomen evankelisluterilainen kirkko, 2019.) Kokonaisuudessaan 

Perhelähtöisen seurakunnan suuntaviivat-julkaisu vastaa LAPE-ohjelman lin-

jauksia ja haastaa jokaista seurakuntien työntekijää yli erilaisten työalojen suun-

nittelemaan ja toteuttamaan entistä perhelähtöisempää seurakuntaa. (Kirkkohal-

litus, 2020.) 

 

 

 

4 SEURAKUNNAT LAPSIPERHEIDEN TUKENA 

 

 

4.1 Seurakunnat ja kirkon perhetyö  

 
Seurakunnat tukevat lasta ja perhettä erilaisissa elämäntilanteissa. Esimerkiksi 

lasten ja nuorten kerho-, harrastus- ja leiritoiminta, vanhemmuuden tukeminen, 

perheyhteyttä vahvistavat tapahtumat, perheneuvonta, jumalanpalveluselämä 

sekä aineellinen ja taloudellinen tuki ovat keskeinen osa ennaltaehkäisevää las-

tensuojelutyötä. (Kirkkohallitus, 2007.) Kirkon perhetyö määritellään kokonaisval-

taiseksi tueksi, jossa on hengellisen, henkisen ja aineellisen auttamisen ulottu-

vuudet. Kirkon perhetyön tavoitteena on monimuotoisten perheiden kasvun, kes-

kinäisen kunnioittamisen, jaksamisen sekä hengellisen elämän vahvistaminen. 

(Heinonen & Sotamaa, 2018, s. 71; Kirkkohallitus, 2020.)  

 

Kirkon perhelähtöisen työotteen perustana on jokaisen ihmisen arvokkuus Juma-

lan luomana, lunastamana ja pyhittämänä (Valtonen, s. 6). Perheteologian näkö-

kulmasta lapseus ei ole biologiseen ikään sidottu elämävaihe vaan ihmisen 

ydinidentiteetti suhteessa Jumalaan ja toisiin ihmisiin. Ihminen syntyy maailmaan 

riippuvaisena toisista ihmisistä, luomakunnasta ja Jumalasta. Jokainen ihminen 
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liittyy osaksi perhettä lapseuden teologisen identiteetin myötä. Täysi ihmisyys ja 

osallisuus Jumalan perheväestä kuuluu kaikille, myös perheen tai parisuhteen 

ulkopuolella eläville. (Jankko, i.a.) Kirkon perhetyön ja perhetoiminnan keskeisiä 

lähtökohtia ovat saavutettavuus, maksuttomuus ja matalan kynnyksen osallistu-

minen. Toiminta on joustavaa, joka mahdollistaa perheiden nopean ja riittävän 

tukemisen. (Heinonen & Sotamaa, 2018.) 

 

Kirkon kasvatuksen linjauksen mukaan kirkon kasvatus perustuu kokonaisvaltai-

seen ihmiskäsitykseen, jossa ihmisen eri ulottuvuudet ovat samanarvoisia lah-

joja, eikä ihmisen hengellisyys ole irrotettavissa ihmisen kokonaisuudesta. Kirkon 

kasvatuksella tarkoitetaan kaiken ikäisten kokonaisvaltaisen kasvun mahdollista-

mista ja tukemista. Kasvatus on yksi kirkon perustehtävistä julistuksen, palvelun 

eli diakonian ja lähetyksen lisäksi. Kirkon kasvatus on ulkopuolisuuden, eli syr-

jäytymisen ehkäisyä ja torjuntaa, jossa kirkko toteuttaa kristillistä kasvatustehtä-

väänsä sekä lähimmäisenrakkaudesta kumpuavaa diakonista tehtäväänsä. Ul-

kopuolisuuden ehkäisy määritellään työotteeksi ja asenteeksi, joka kuuluu jokai-

selle kirkon työntekijälle. (Kirkkohallitus, 2021.) 

 

 

4.2 Diakoniatyö  

 

Kirkkolaki (L1054/1993) määrittelee kirkon tehtävää yhteiskunnassa seuraa-

vasti: Tunnustuksensa mukaisesti kirkko julistaa Jumalan sanaa ja jakaa sakra-

mentteja sekä toimii muutenkin kristillisen sanoman levittämiseksi ja lähim-

mäisenrakkauden toteuttamiseksi (L 1054/1993). Kirkkojärjestys (1055/1991) 

velvoittaa seurakunnan ja sen jäsenten harjoittamaan diakoniaa. Kirkkojärjestys 

tarkentaa diakonian tarkoitukseksi kristilliseen rakkauteen perustuvan avun an-

tamisen erityisesti niille, joiden hätä on suurin ja joita ei muulla tavoin auteta (KJ 

1055/1991). 

 

Diakoniaan liittyvän peruskysymyksen, ”mitä diakonia on ja miksi sitä tehdään”, 

perustelut ovat muuttuneet vuosien ja vuosikymmenien varrella. Rättyä (2009) 

määrittelee diakoniatyön ammattitaitoiseksi auttamiseksi, kokonaisvaltaiseksi tu-

kemiseksi ja hädän ehkäisemiseksi. Rättyä (2009) toteaa tutkimuksessaan 
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diakoniatyön olevan sidoksissa oman aikansa historiallisiin ja yhteiskunnallisiin 

tapahtumiin. Työntekijän omat intressit, asenteet, ammattiosaaminen, paikka-

kunnan tarpeet, yhteiskunnalliset muutokset, seurakuntalaisten, luottamushenki-

löiden ja työtovereiden odotukset sekä perinteet voivat vaikuttaa diakoniatyön 

muotoutumiseen.  

 

Kopperi (2016, s. 118) analysoi diakonian perustelun muutoksia ja toteaa, että 

diakoniaa on perusteltu varhaisimmassa vaiheessa erityisesti Raamatun esimer-

killä, Jeesuksen käskyllä lähimmäisenrakkauteen, kristillisellä rakkaudella sekä 

erityisellä palvelun viralla. Myöhemmin perustelut ovat painottuneet Jumalan val-

takuntaan, kirkon tehtävään, kultaiseen sääntöön (Matt. 7:12, Luuk. 6:31) sekä 

kontekstista nouseviin tehtäviin. Diakonia on myös muuttunut laaja-alaisemmin 

käsitettäväksi osaksi kirkon kokonaisuutta, joka vaikuttaa perustehtävänsä ohella 

myös sielunhoidossa, kasvatuksessa, jumalanpalveluselämässä, seurakunnan 

hengellisessä toiminnassa sekä kirkon yhteiskunnallisessa työssä. (Kopperi 

2016, s. 118.) 

 

Gothoni & Jantunen (2010) ovat tutkineet diakoniatyöntekijöiden tapoja hahmot-

taa diakoniatyön asiakastyötä ja osaamistaan. Tutkimusten perusteella diakonia-

työntekijät kokivat yhteistyön kunnan ja järjestöjen kanssa välttämättömäksi, jotta 

asiakkaan suurimpaan hätään voitaisiin vastata. Verkosto ja vaikuttamistyö näh-

tiin osana diakonista sosiaalityötä, vaikuttamisen kohdistuttua sekä yhteisöllisyy-

den tukemiseen, että yhteiskunnan rakenteisiin. Samoin palveluohjaaminen so-

siaalisissa kysymyksissä määriteltiin osaksi diakonista sosiaalityötä. Rättyän 

(2009) tutkimuksen mukaan diakoniatyöntekijät kokivat tarvitsevansa lisää ver-

kostotyövalmiuksia sekä yhteistyötaitoja, jotta diakoniatyöllä pystytään vastaa-

maan yhteiskunnallisiin epäkohtiin.  

 

 

4.3 Diakoninen perhetyö 

 

Diakonista perhetyötä toteutetaan seurakunnissa erilaisilla nimikkeillä kuten lap-

sidiakonia, perhediakonia, diakoninen perhetyö tai diakonian perhetyö. Perhedia-

konia on työmuotona sosiaalialan perhetyötä uudempi eikä diakoniselle 
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perhetyölle käytännöistä huolimatta löydy yksiselitteistä määritelmää tai vakiintu-

nutta työmuotoa. (Rundgren, 2008.) Perhediakoniatyössä ei myöskään ole laki-

velvoitteita eikä esimerkiksi kirjaamisvelvoitetta, kuten sosiaalityössä (Rundgren, 

2020, s. 214). Diakonisesta perhetyöstä tai perhediakoniasta puhuttaessa tarkoi-

tetaan usein laaja-alaista, korjaavaa perhetyötä. Rovaniemen seurakunta (i.a.) 

määrittelee verkkosivuillaan perhediakonian sekä ennaltaehkäiseväksi työksi 

että lastensuojelun näkökulmasta tapahtuvaksi perhetyöksi, joka tapahtuu mo-

niammatillisessa yhteistyössä seurakunnan muiden työalojen sekä kaupungin 

toimijoiden kanssa. Kirkkohallitus (2020) linjaa Perhelähtöisen seurakunnan 

suuntaviivat-julkaisussa ennaltaehkäisevän perhetoiminnan kuuluvan kaikille kir-

kon työntekijöille ja laaja-alaiseen perhetyöhön koulutetuiksi diakoniatyöntekijät, 

nuorisotyönohjaajat ja varhaiskasvatuksen ohjaajat. Seurakunnan toimintaa ku-

vaavista käsitteistä perhetoiminta-käsite sisältää ajatuksen perheiden osallisuu-

desta ja perhetyö-käsite on käytössä yleisimmin korjaavan työn merkityksessä 

(Valtonen, i.a.).  

 

Suomen evankelisluterilainen kirkko määrittelee diakonisen perhetyön perustu-

van perheen keskinäisen toiminnan tukemiseen ja vahvistamiseen. Diakonisen 

perhetyön periaatteena on ajattelu, jossa perhe toimii kumppanina diakoniatyön 

kanssa. Keskeisinä toimintaa ohjaavina periaatteina ovat perhe- ja voimavara-

lähtöisyys, luottamuksellisuus, tasavertaisuus ja perheen ehdoilla eteneminen. 

(Suomen evankelisluterilainen kirkko, i.a.)  

 

Rundgren (2010, s. 22 - 24) toteaa, että diakonisessa perhetyössä kohdataan 

perheitä, joissa lapset elävät jossain määrin haavoittuvissa olosuhteissa per-

heessä ilmenevien huolten vuoksi. Rundgren on luonut perhetyötä tekevän dia-

koniatyöntekijän roolikartan, jossa perhetyötä tekevillä diakoniatyöntekijöillä on 

viisi erilaista roolia toimiessaan perheiden kanssa. Roolijako on seuraava: 1. lap-

sen näkyväksi tuoja, 2. perheen rinnalla kulkija, 3. perheen toiminnan mahdollis-

taja, 4. perheen parhaaksi—yhteistyön tekijä ja 5. perheen kokonaistilanteen sel-

vittäjä. Rundgren (2020, s. 214) tuo esiin, että diakoniatyöntekijän rooli perheen 

rinnalla kulkijana mahdollistaa usein laajan kokonaiskuvan luomisen perheen ti-

lanteesta, joskin siihen voi mennä aikaa.  
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Rundgrenin (2020, s. 210) mukaan tulevaisuuden näkymät perhediakoniatyössä 

voivat olla monenlaisia. Moniammatillisuuden selkeyttäminen ja asiantuntijuuden 

vahvistaminen kunta- ja järjestöverkostojen avulla ovat keskeisiä kehittämiskoh-

teita. Oikeudenmukaisen ja tasa-arvoisen lapsuuden edistäminen ovat Rundgre-

nin (2020, s. 216) mukaan perhediakonian keskiössä. 

 

 

 

5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

 

 

5.1 Tarkoitus ja tavoitteet 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on tuottaa tietoa MTLH:n ja Kuopion Alavan seura-

kunnan sekä Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan yhteistyöstä lapsiperheiden tu-

ettuihin lomiin liittyen. Aineistonkeruumenetelmänäni on teemahaastattelu. Tar-

kastelen yhteistyötä pääasiassa MTLH:n ja diakoniatyöntekijöiden välillä sekä 

diakoniatyöntekijöiden yhteistyötä asiakasperheiden kanssa lomalle hakeutumi-

sen prosessissa sekä tuetuilla lomilla. Tavoitteena on tuoda esiin diakoniatyön-

tekijöiden käytännön kokemuksia tuetuilta lomilta sekä diakoniatyön erityisosaa-

mista lomayhteistyössä. Toivon, että opinnäytetyöni voisi tuoda uusia näkökulmia 

molemmille yhteistyötahoille, MTLH:lle ja seurakunnille, yhteistyön edelleen ke-

hittämiseksi.  

 

Olen ideoinut opinnäytetyöni tutkimusaihetta yhdessä työelämäyhteistyökump-

panini MTLH:n kanssa. Opiskelijana minulle oli merkityksellistä, että saan tuottaa 

opinnäytetyön työelämälähtöisesti, palvelemaan työelämäyhteistyökumppanini 

tutkimus- ja kehittämistarpeita. Toinen tärkeä lähtökohta minulle kirkon alan opis-

kelijana oli diakoniatyön ammatillinen näkökulma. Halusin tuoda esiin diakonia-

työn tuomaa lisäarvoa yhteistyökumppanina, silloin kun asiakkaina on sosiaali-

sesti, taloudellisesti tai terveydellisesti heikossa asemassa olevia ihmisiä tai per-

heitä.  
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Opinnäytetyöni tutkimuskysymykset muuttuivat opinnäytetyöprosessini aikana 

työni rajauksen, opinnäytetyöni ohjauksesta saadun henkilökohtaisen palautteen 

ja haastatteluaineiston perusteella. Opinnäytetyöni tutkimuskysymykset ovat 1. 

Millaista yhteistyötä MTLH on tehnyt Kuopion Alavan seurakunnan ja Mikkelin 

tuomiokirkkoseurakunnan kanssa lapsiperheiden tuettuihin lomiin liittyen? 2. Mil-

laista diakoniatyön kumppanuus on lapsiperheiden tuettujen lomien prosesseissa 

a.) MTLH:n kanssa b.) perheiden kanssa? 

 

 

5.2 Aineistonkeruu  

 

Opinnäytetyöni tavoitteiden näkökulmasta laadullinen, eli kvalitatiivinen tutkimus-

tapa soveltui parhaiten tutkimusmetodiksi. Tutkimustapa myös mahdollisti aiheen 

tarkastelua vapaammin, sillä kvalitatiivinen tutkimus mahdollistaa tutkimusongel-

mien muokkaamisen tutkimuksen edetessä. (Hirsjärvi ym., 2009, s. 126.) Valitsin 

aineistonkeruumenetelmäksi teemahaastattelun. Toteutin teemahaastattelut ryh-

mäkeskusteluina kahdelle haastateltavalle ryhmälle (MTLH:n työntekijät, Mikke-

lin tuomiokirkkoseurakunnan diakoniatyö) ja yksilöhaastatteluna Kuopion Alavan 

seurakunnan diakoniatyöntekijälle vuoden 2018 maalis - toukokuun välisenä ai-

kana.   

 

Ryhmähaastattelu terminä viittaa tilanteeseen, jossa ryhmän vastaajia haastatel-

laan yksilöllisesti. Ryhmäkeskustelu kuvaa tilannetta, jossa vastaajat keskustele-

vat keskenään ja haastattelijan rooli on rohkaista ja kannustaa vastaajia keskus-

telemaan aiheesta. (Valtonen, 2005, s. 223 - 224.) Ryhmähaastattelu on tehokas 

tiedonkeruun muoto, koska tietoa saadaan monelta henkilöltä yhtä aikaa. Ryh-

mässä vastaajat voivat täydentää toisiaan ja auttaa väärinymmärrysten korjaa-

misessa. Toisaalta ryhmähaastattelussa dominoivat henkilöt voivat määritellä 

keskustelun suuntaa ja vaikuttaa ryhmähaastattelun dynamiikkaan. (Hirsjärvi 

ym., 2010, s. 211.) 

 

Hirsjärvi & Hurme (2000) toteavat, että aineistonkeruumenetelmävalinnoissa pe-

rusteena käytetään usein seikkoja, kuten tehokkuutta, taloudellisuutta, tarkkuutta 

ja luotettavuutta. Edellä mainitut olivat painavia perusteita myös minulle 
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aineistonkeruumenetelmän valinnassa. Lisäksi sain opinnäytetyön seminaarissa 

tukea haastattelututkimukselle omassa opinnäytetyössäni. Minua kiehtoi myös 

haastattelun vuorovaikutuksellisuus. Haastattelussa ollaan suorassa vuorovaiku-

tustilanteessa tutkittavien kanssa, jolloin tutkimustapa luo mahdollisuuksia suun-

nata tiedonhankintaa haastattelutilanteessa. (Hirsjärvi & Hurme, 2000, s. 34.) Tä-

män mahdollisuuden hyödyntäminen oli minulle suureksi hyödyksi. Pystyin haas-

tattelutilanteessa ulkopuolisena tarkentamaan kysymyksiäni tarvittaessa siten, 

että sain selkeämmän kokonaiskuvan haastateltavista teemoista. Haastattelu-

tyyppinä teemahaastattelu sijoittuu strukturoidun ja avoimen haastattelun välille 

ja teemahaastattelua voidaan pitää kvalitatiivisen, eli laadullisen tutkimuksen 

tyyppimuotona. (Hirsjärvi ym., 2010.)  

 

Lähdin pohtimaan haastatteluni teemoja aiheeseen liittyvän kirjallisuuden sekä 

opinnäytetyöni tutkimuskysymysten kautta. Tavoitteenani oli säilyttää haastatte-

lujen keskusteleva luonne, mutta toisaalta saada riittävästi rajattua tietoa niistä 

asioista, joita tutkin opinnäytetyössäni. Laadin kaksi erillistä teemahaastattelu-

runkoa, joista toista (LIITE 1.) käytin seurakuntien diakoniatyöntekijöitä haasta-

tellessani ja toista (LIITE 2.) MTLH:n henkilökuntaa haastatellessani. Rakensin 

teemahaastattelukysymyksien varsinaisen sisällön kolmeen eri osaan, jotka 

koostuivat yhteistyön kuvauksesta, diakoniatyön roolista sekä yhteistyön kehittä-

misestä. Teemahaastattelurunkoa laatiessani diakoniatyön rooliin liittyvät kysy-

mykseni kohdistuivat vielä alkuperäisien tutkimuskysymysteni mukaan. Yksi al-

kuperäisistä tutkimuskysymyksistäni oli, miten tuetut lomat ovat esillä diakonia-

työn arjessa.  

 

Ennen haastattelua lähetin tutkimussaatekirjeet (LIITTEET 3., 4. ja 5.) molem-

mille seurakunnille ja MTLH:lle. Sekä MTLH että seurakunnat valitsivat itse min-

kälaisella työntekijäkokoonpanolla he osallistuvat haastatteluun.  Ennen haastat-

teluja jokainen haastateltava allekirjoitti suostumuslomakkeen, jossa tutkimuk-

seen osallistumisen vapaaehtoisuus sekä anonymiteetti oli selvennetty. Pidin tär-

keänä tutkimuseettisesti, että jokaisella haastatteluun osallistuvalla henkilöllä on 

mahdollisuus myös halutessaan kieltäytyä haastattelusta. Laadin kirjallisen suos-

tumuslomakkeen, jonka jokainen haastateltava allekirjoitti ennen haastattelun al-

kamista. (LIITE 6.) 
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Sain etukäteen tiedon, että Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnasta haastatteluun 

osallistuu useampi diakoniatyöntekijä ja Kuopion Alavan seurakunnasta yksi dia-

koniatyöntekijä. Haastatteluun osallistuvien diakoniatyöntekijöiden lukumäärä-

erot seurakuntien välillä selittyivät sillä, että Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnassa 

kaikilla diakoniatyöntekijöillä oli kokemusta tuetusta lomatoimintayhteistyöstä. 

Kuopion Alavan seurakunnassa yksi diakoniatyöntekijä oli ollut mukana lomayh-

teistyössä.  

 

 

5.3 Yhteistyöseurakunnat toimintaympäristöinä 

 

5.3.1 Kuopion Alavan seurakunta 

 

Seurakunnan toiminta-ajatukseksi on vuonna 2018 määritelty kohtaamisen 

kirkko. Keskeistä toiminta-ajatuksessa on ollut seurakuntalaisten kutsuminen Ju-

malan yhteyteen ja rohkaiseminen toisista ja luomakunnasta välittämiseen. Ala-

van kirkon jäsenmäärä toimintavuoden lopussa oli 13 281 henkilöä. Toiminta-

vuonna kirkosta erosi 287 henkeä ja kirkkoon vastaavasti liittyi 50 henkeä. (Kuo-

pion evankelisluterilainen seurakuntayhtymä, 2019.) 

 

Lapsi- ja perhetyön suosittuja toimintamuotoja vuonna 2018 ovat olleet kesäkah-

vilatoiminta ja lapsiperheille tarkoitetut puistotreffit. Muuta toimintaa perheille ovat 

olleet perhekerhot, vauvatupa ja lapsiparkki-lastenhoitopalvelu. Lapsille on jär-

jestetty päiväkerhoja, kouluikäisten kerhoja sekä kouluikäisten leirejä. (Kuopion 

evankelisluterilainen seurakuntayhtymä, 2019.) 

 

Alavan seurakunnan vuoden 2018 toimintakertomuksessa heikompien huomioi-

minen ja kohtaaminen määritellään koko seurakunnan läpäiseväksi toiminnaksi. 

Yhtenä tavoitteena on ollut, että taloustilanne ei olisi este toimintaan osallistumi-

selle.  (Kuopion evankelisluterilainen seurakuntayhtymä, 2019.) Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitoksen mukaan vuonna 2018 Kuopion alueella toimeentulotukea 

saaneita lapsiperheitä oli 13,1 prosenttia kaikista alueen lapsiperheistä ja lasten 

pienituloisuusaste oli 11,7 prosenttia (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-c., 

i.a.-d.). 
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5.3.2 Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta 

 

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnassa työskenteli haastatteluhetkellä yhteensä 

kolmetoista diakoniatyöntekijää ja seurakunnan jäsenmäärä oli n. 45 000 henki-

löä. Johtavan diakoniatyöntekijä Pöyryn (henkilökohtainen tiedonanto 12.3.2018) 

mukaan Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta-alueen demograafisia erityispiirteitä 

ovat väestön jakautuminen haja-asutusalueille, pitkät välimatkat sekä palveluiden 

keskittyminen keskusta-alueelle. Ikääntyneiden määrä alueella lisääntyy, kun 

taas lasten ja nuorten määrä vähenee.  

 

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta koostuu kuudesta alueseurakunnasta. Alue-

seurakuntia ovat Anttolan, Haukivuoren, Ristiinan, Ristimäen, Savilahden sekä 

Suomenniemen alueseurakunnat. Työmuotojen yhteiseksi tavoitteeksi on 

vuonna 2017 asetettu kohtaamisen kehittäminen. Kohtaaminen ja sen laadun ar-

viointi tulee olemaan myös tulevaisuudessa painopisteenä yhä useammalla työ-

alalla. Toimintavuonna 2017 kirkosta erosi 419 henkeä ja kirkkoon liittyi 118 hen-

keä. (Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta, 2017.) 

 

Lapsi- ja perhetyön viikkotoiminnan pohjana on kahdeksan perhekerhoa ja kol-

metoista päiväkerhoryhmää, joihin osallistui viikoittain vajaa kaksisataa lasta. 

Toimintavuonna 2017 kouluyhteistyötä on kehitetty uuden opetussuunnitelman 

mukaisesti. Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta on valmistautunut sote-uudistuk-

seen ja osana valmistautumista perheasioiden sovittelupalveluiden sopimuksia 

on uusittu kuntayhtymän ja sopijakuntien kanssa. Kirkkohallituksen sote-työryh-

mässä on mukana diakonian ja erityistyöalojen johtaja. (Mikkelin tuomiokirkko-

seurakunta, 2017.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan vuonna 2018 Mikkelin alueella toi-

meentulotukea saaneita lapsiperheitä oli 9,8 prosenttia kaikista alueen lapsiper-

heistä ja lasten pienituloisuusaste oli 11,9 prosenttia (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos, i.a.-e., i.a.-f.). 
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5.4 Haastattelun ja ryhmäkeskustelujen toteuttaminen 

 

Toteutin haastattelun Alavan seurakunnassa 20.03.2018. Haastatteluun osallis-

tui yksi diakoniatyöntekijä. Kahdenkeskisessä haastattelussa minun oli helppo 

tarkentaa kysymyksiäni ja myös tarkentaa vastauksia vähentääkseni omia tulkin-

tojani. Haastatteluun kului aikaa yksi tunti. 

 

Haastattelu Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnassa toteutui 21.03.2018 ryhmäkes-

kusteluna, johon osallistui yhteensä yksitoista diakoniatyöntekijää. Ryhmäkes-

kustelussa haastattelijan rooli on erilainen kuin kahdenkeskisessä haastatte-

lussa, joten valmistauduin lukemalla kirjallisuutta tutkimushaastatteluista (esim. 

Hirsjärvi ja Hurme, 2000.) Vastaajien identifioimiseksi, mutta heidän anonymiteet-

tinsä säilyttämiseksi päädyin käyttämään numerointia. Ohjeistin haastateltavat 

ennen kommentointia tai puheenvuoroa sanomaan ääneen numeronsa. Haastat-

telutilanteessa kysyin, toivooko yhteisö vuorotellen kiertävää vastausvuoroa, jol-

loin jokainen haastateltava saa mahdollisuuden puhua. Haastateltavat toivoivat 

kuitenkin vapaata keskustelua puheenvuoroa pyytämällä, joka toimi haastattelu-

tilanteessa hyvin. Keskustelu oli tasapuolista ja kaikki etukäteen sovitut teemat 

tulivat käsiteltyä. Haastatteluun kului aikaa yksi tunti ja 10 minuuttia. 

 

Viimeiseksi toteutin haastattelun ryhmäkeskusteluna MTLH:n työntekijöille 

03.05.2018. Keskusteluun osallistui seitsemän MTLH:n työntekijää. Halusin to-

teuttaa MTLH:n ryhmäkeskustelun viimeisenä, jotta pystyn tuomaan mukaan 

haastatteluun mahdollisia diakoniatyöntekijöiden näkökulmia. MTLH:n työnteki-

jöistä yhdellä haastateltavalla oli eniten käytännön kokemusta lomayhteistyöstä 

seurakuntien kanssa. Tutkimuskysymyksieni näkökulmasta kaikki haastateltavat 

kuitenkin pystyivät tuomaan omia näkökulmiaan keskusteluun.  

 

 

5.5 Haastatteluaineiston käsittely ja analysointi  

 

Tallensin kaikki kolme haastattelua kokonaisuudessaan ääninauhurille myöhem-

pää käsittelyä ja analysointia varten. Käsittelin haastattelunauhat litteroiden, eli 

kirjoitin äänitallenteen puhtaaksi tekstimuotoon. Kirjoitin haastattelut puhtaaksi 
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sanatarkasti. Litteroinnit olivat valmiina kesäkuun lopussa 2018. Litteroitua teks-

tiä tuli yhteensä 50 sivua. Kuopion Alavan seurakunnan haastattelumateriaaliin 

käytetty fontti oli Arial, fonttikoko 14 ja Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan sekä 

MTLH:n haastattelumateriaaliin käytetty fontti oli Calibri, fonttikoko 12.  

  

Allekirjoitetut haastattelusuostumuslomakkeet, joissa on haastatteluun osallistu-

neiden henkilöiden nimet, ovat pidetty säilytyksessä lukitussa paikassa, jonne 

pääsy on ollut vain minulla. Haastattelulitteroinnit on säilytetty salasanalla suoja-

tuissa sähköisissä tiedostoissa. Litteroinnin jälkeen olen tuhonnut haastattelujen 

äänitallenteet ja opinnäytetyöni julkaisemisen jälkeen hävitän haastatteluaineis-

ton sekä henkilötietoja sisältävät lomakkeet, kuten haastattelusuostumukset.  

 

Päädyin käsittelemään haastateltavia diakoniatyöntekijöitä yhtenä ryhmänä, sillä 

näin sain varmistettua Kuopion Alavan seurakunnan työntekijän anonymiteetin. 

Tästä syystä diakoniatyön puolelta kyselyyn vastaajia on yhteensä kaksitoista. 

Joiltakin osin yhteystyön kuvauksissa jouduin kuitenkin erittelemään seurakun-

nat, sillä käytännöt ja lomayhteistyön toteuttaminen olivat toistaan merkittävästi 

poikkeavia. Aluksi luin aineistoani useampaan otteeseen ja pyrin tutustumaan 

sen sisältöön ja reflektoimaan esiin tulleita näkökulmia. Etsin olennaista tietoa ja 

toisaalta etsin sopivaa rajausta tutkimuskysymysteni näkökulmasta. Käsittelin 

haastatteluaineiston värikoodausta käyttämällä aineiston ensivaiheen järjestelyä 

ja luokittelemista varten. Systemaattisen koodauksen avulla aineistoa käydään 

huolellisesti läpi ja siitä etsitään samoja seikkoja toimivan koodausrungon raken-

tamiseksi. Koodaamista voidaan pitää myös yhtenä sisällönanalyysin työväli-

neenä. (Juhila, i.a-a.)  

 

Väritin osioita käyttämällä eri värejä siten, että haastatteluaineisto ryhmittyi opin-

näytetyöni tutkimuskysymysten mukaisiin teemoihin. Teemoittelussa aineistosta 

pyritään paikantamaan tutkimuskysymysten kannalta oleellisia asiakokonaisuuk-

sia ja usein esiintyviä tyypillisiä piirteitä (Tuomi & Sarajärvi, 2009; Juhila, i.a-b). 

 

Ensimmäisen värikoodein merkityn teemoittelukierroksen teemoiksi tulivat: 1. 

Myönteiset kokemukset lomista (diakoniatyöntekijöiden näkökulma tai heidän  
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esiin tuomat asiakasnäkökulmat), 2. Epäonnistuneet kokemukset tai kehittämis-

kohdat, 3. Yhteistyö MTLH:n kanssa, 4. Diakonian rooli tuetuilla lomilla. Tämä 

värikoodaus jätti aineistoin analyysin vielä suppeaksi, sillä huomasin teemoittelun 

keskittyvän diakoniatyöntekijöiden näkökulmiin. Lisäsin oman väriteemoittelun 

vielä MTLH:n työntekijöiden vastauksille ja otin avukseni käsitekartan käytön sel-

kiyttääkseni teemoja ja haastatteluvastauksia. Käsitekartta toimi ennen kaikkea 

tukenani sen varmistamisessa, että kaikki olennaiset asiat haastatteluaineistosta 

tulevat käsittelyyn ja toisaalta pystyin myös tehokkaammin rajaamaan aineistoa. 

Käsitekartan avulla sain myös luotua käytännön yhteistyön kuvauksen, sillä yh-

teistyön kuvaus jakautui ja tarkentui yhä uudelleen eri vastauksissa.  

 

Teemahaastattelulle tyypillisesti aineistoissa oli monitahoisia vastauksia, joka an-

tavat tutkijalle mahdollisuudet tulkita vastauksia monesta näkökulmasta. Haas-

tattelumateriaalia teemoitellessani yhdeksi keskeiseksi teemaksi muodostui dia-

konian rooli tuetuilla lomilla, johon haastatteluissa käytettiin monta puheenvuo-

roa. Diakoniatyön erityisosaamisen esiin tuominen tuetuilla lomilla oli yksi opin-

näytetyöni tavoitteista, joten päädyin kvalitatiiviselle tutkimukselle mahdolliseen 

tutkimuskysymysten muokkaamiseen ja muotoilin alkuperäisiä tutkimuskysymyk-

siäni uudelleen haastatteluaineiston perusteella. (Hirsjärvi ym., 2010, s. 126.) 

 

 

 

6 TULOKSET 

 

 

6.1 Diakoniatyön ja Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n yhteistyö 

 

6.1.1 Yhteistyön rakentuminen 

 

Haastateltavista seurakunnista Kuopion Alavan seurakunta oli tehnyt MTLH:n 

kanssa yhteistyötä vain lapsiperheille tarkoitetuilla tuetuilla lomilla. Mikkelin tuo-

miokirkkoseurakunta ja MTLH olivat järjestäneet yhteistyössä lomia myös maa-

hanmuuttajille, mielenterveyskuntoutujille sekä ikääntyneille. 
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Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta on järjestänyt tuettuja lomia perheille yhteis-

työssä MTLH:n kanssa vuodesta 2011. Haastattelussa tuli esiin, että nykyisen 

kaltainen yhteistyö oli rakentunut vähitellen ja lomia oli järjestetty erilaisille asia-

kasryhmille vuorovuosin. Ryhmäkeskustelulle tyypillisesti diakoniatyöntekijät kä-

vivät runsaasti keskinäistä vuoropuhelua ja tarkensivat toistensa vastauksia. Osa 

haastateltavista ei osannut vastata, kuinka monta perheille tarkoitettua lomaa 

seurakunnassa on järjestetty, osa pohti vuosilukuja ja muisteli yhteistyön histo-

riaa. Muutama diakoniatyöntekijä muisti selkeästi tehdyn lomayhteistyön vuosit-

tain. Erot vastauksissa selittynevät sillä, kuinka tiiviisti kukin diakoniatyöntekijä oli 

ollut mukana lomayhteistyössä. Ensimmäinen lomayhteistyö MTLH:n kanssa oli 

käynnistynyt mielenterveyskuntoutujille tarkoitetusta lomasta. 

 

En muista, vaan mietin, että siellä alkukuvioissa oli varmaan mielen-
terveyskuntoutujille suunnattu loma. Vuosilukua en muista, mutta jo-
tenkin semmonen mielikuva, että siinnä aika alussa. Minusta se yh-
teistyökuvio oli niiku sillä tavalla ohuempi, kuin nykyisin. Elikkä silloin 
me tiedettiin tarjota sitä ja tiedottaa täällä omille asiakkaillemme lo-
maa ja etsiä niitä kuntoutujia osallistumaan siihen. (Haastateltava, 
diakoniatyö.) 

 

Haastatteluvastauksissa kuitenkin tarkentui, että lapsiperheiden tuettuja lomia oli 

järjestetty haastatteluhetkeen mennessä viisi kertaa. Ennen varsinaista yhteis-

työn alkamista seurakunnan diakoniatyöntekijät olivat ohjanneet ja tukeneet per-

heitä hakemaan tuettuja lomia. Diakoniatyöntekijät ilmaisivat, että he ovat ohjan-

neet perheitä hakemaan tuettuja lomia ”iät ja ajat”, joten näkymätöntä yhteistyötä 

on tapahtunut jo pitkään. 

 

Yhteistyön rakentumisen ensimmäisenä vaiheena on ollut perheiden ja muiden 

asiakasryhmien ohjaaminen ja kannustaminen lomien hakemiseen, mutta yhteis-

työ on ollut sopimuksetonta ja näkymätöntä. Nykyiseen muotoonsa lomayhteistyö 

diakoniatyön ja MTLH:n välillä on kehittynyt erilaisten kokemusten ja erehtymis-

ten kautta. Nykyisessä yhteistyömallissa diakoniatyöntekijät osallistuvat lomille, 

jonka diakoniatyöntekijät kokivat välttämättömänä loman onnistumisen ja asia-

kasperheiden tuen tarpeen vuoksi. Lomayhteistyö oli alkanut MTLH:n edellisen 

toiminnanjohtajan aikana henkilökohtaisten kontaktien kautta. Yksi 
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haastateltavista kertoo, että tulevaisuuden ajatuksena on järjestää lapsiperhei-

den tuettuja lomia joka toinen vuosi, vuorotellen vanhustyön kanssa. 

 

Kuopion Alavan seurakunta oli järjestänyt tuettuja lomia lapsiperheille yhteis-

työssä MTLH:n kanssa kahden vuoden ajan haastatteluhetkestä. Lomia oli jär-

jestetty kaksi kertaa. Yhteistyö on käynnistynyt Alavan seurakunnan diakonia-

työntekijän yhteydenotosta MTLH:hon ja pyynnöstä lomayhteistyön käynnistä-

miseksi.  

 

 

6.1.2 Seurakuntien tarjoama taloudellinen tuki 

 

Molemmat yhteistyöseurakunnat ovat järjestäneet asiakkaille maksuttomia bus-

sikuljetuksia lomakohteeseen. Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan diakoniatyön-

tekijöiden vastausten perusteella bussikuljetus on toteutunut ainakin kahtena 

lomavuonna. Kuopion Alavan seurakunta on järjestänyt bussikuljetuksen molem-

pina vuosina. Yksi haastateltavista diakoniatyöntekijöistä kertoo, että perheiden 

autottomuus on yksi iso este lomalle pääsemiseksi ja arvioi bussikuljetuksen tär-

keänä osana loman mahdollistamiseksi. Lomien omavastuuosuuksien taloudelli-

nen tukeminen on vaihdellut.  

 

Joillakin lomilla maksuton bussikuljetus on ollut seurakunnan taloudellinen pa-

nostus lomaan. Muutoin loman omavastuukustannuksissa on voinut saada apua 

kaupungin sosiaalitoimelta. Toisinaan hankkeiden tai rahastojen kautta on voinut 

saada seurakunnalta taloudellista tukea koko omavastuuosuuden kattamiseen. 

Yksi haastateltavista diakoniatyöntekijöistä kuitenkin pohti, että pieni taloudelli-

nen omavastuuosuus on tärkeää perheiden sitouttamiseksi ja peruutuksien eh-

käisemiseksi.  

 

Me tarjotaan bussikuljetus, että se on niinkun meidän taloudellinen 
panos tälle lomalle plus sitten yksi työntekijä. Että se omavastuu on 
mennyt sillä tavalla, että joko perheet on maksaneet itse tai sitten 
sosiaalitoimesta. Että me ollaan tehty yhteistyötä sosiaalitoimen 
kanssa ja sosiaalitoimi on tullu, siinä tueksi, että pääsevät lomalle. 
(Haastateltava, diakoniatyö.) 
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Lomien asiakkaille maksettavaksi jäävä omavastuuosuuden määrä jäi minulle 

haastattelijana epäselväksi, sillä en tarkentanut asiaa kysymyksilläni. MTLH (i.a.)  

ilmoittaa verkkosivuillaan loman 17 vuotta täyttäneen omavastuuosuudeksi sata 

euroa viideltä vuorokaudelta. Yksi diakoniatyöntekijä kommentoi puheenvuoros-

saan, että lomien pieni omakustannushinta, seitsemän tai kymmenen euroa voi 

olla vähävaraiselle liian suuri kynnys hakea lomalle ilman diakoniatyön kannus-

tusta. 

 

 

6.1.3 Lomien hakeminen 

 

Haastattelukysymyksistäni jäi puuttumaan kysymys siitä, miten suuria perhelo-

maryhmät ovat olleet. Kuopion Alavan seurakunnan haastattelussa kävi kuitenkin 

ilmi, että heidän lomaryhmänsä ovat olleet mitoitettuja kymmenelle perheelle. Ha-

kemuksia oli tullut molempina vuosina yli kymmenen kappaletta, mutta peruutuk-

sien vuoksi kaikki halukkaat olivat päässeet lomalle. Seurakunnan diakoniatyön-

tekijät olivat etukäteen miettineet lomaryhmien kokonaisuutta ja sitä, ketkä per-

heet voisivat eniten hyötyä juuri kulloinkin järjestettävästä lomasta. Diakoniatyön-

tekijöiden tekemä tarveharkinta oli ohjannut heitä suosittelemaan lomia sopivaksi 

katsomilleen perheille.  

 

Lapsiperhelomille haettaessa Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta ei ollut käyttänyt 

julkista hakua esimerkiksi lehti-ilmoituksella tai vastaavalla. Lomille hakijoiksi oli 

etsitty perheitä, joiden diakoniatyöntekijät olivat ajatelleet eniten tarvitsevan lo-

maa. Vastausten mukaan sopivien hakijaperheiden etsimiseen oli käytetty re-

sursseja sekä hyödynnetty omaa työyhteisöä, että laajemmin lapsiperheiden alu-

eellista palveluverkostoa. Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta oli tehnyt etsivää 

työtä yhdessä lastensuojelun perhetyön sekä kouluterveydenhoitajien kanssa so-

pivien perheiden löytämiseksi.  

 

Kuopion Alavan seurakunta oli ilmoittanut lapsiperhelomista myös julkisella 

haulla. Lomien tiedustelut sekä yhteydenotot oli ohjattu diakoniatyöntekijälle. Jul-

kinen haku oli tuonut hakijoiksi myös perheitä, joilla ei ole aiemmin ollut asiakas-

kontaktia diakoniatyöhön. Julkisen haun lisäksi Kuopion Alavan seurakunta oli 
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tehnyt etsivää työtä omassa asiakaskunnassa ja perheille oli ehdotettu lomia dia-

koniatyöntekijöiden toimesta. Joissakin diakoniatyöntekijöiden puheenvuoroissa 

pohdittiin julkisen haun velvoittavuutta. Diakoniatyöntekijöillä oli epäselvyyttä, 

velvoittaako MTLH seurakuntia julkiseen hakuun. 

 

MTLH:n haastattelussa palasin tarkentavasti julkisen haun kysymykseen. 

MTLH:n työntekijöiden vastausten mukaan seurakunnat voivat itse valita, ilmoit-

tavatko lomat julkiseen hakuun. MTLH:n työntekijät pohtivat julkisen haun tuovan 

tunnettuutta lomille, mutta toisaalta korostivat myös diakoniatyöntekijän arvion 

merkitystä, ketkä lomasta eniten hyötyisivät.  

 

Jos tässä näiden nykyisten seurakuntakumppaneiden kanssa on 
sitä, että he tukevat sitä omavastuuosuutta jollakin tavalla, niin sitten 
tietenkin tällainen julkinen ilmoittaminen tois ehkä heille sitten niitä 
hakijoita, joista pitää sitten arvioida sitä, että onko ne sitten heidän 
tuen tarpeessa. Mut varmaan just se, että he tietää tai osaavat aja-
tella siellä ne diakoniatyöntekijät, että kenelle se olisi tarpeellista, 
että mihin se kohdentuu. (Haastateltava, MTLH.) 

 

 

6.1.4 Lomaohjelma 

 

MTLH mahdollistaa perheelle tuetun loman hyväksytyn lomahakemuksen perus-

teella. Perhe maksaa lomasta omavastuuosuuden itse tai esimerkiksi kaupungin 

sosiaalityön tai diakoniarahastojen tukemana. MTLH:n yhteistyökumppanina toi-

mii eri puolella Suomea sijaitsevia lomapaikkoja kuten kylpylöitä, jotka toimivat 

lomien järjestämispaikkana ja sisällöntuottajina. Lomaohjelma toteutetaan 

MTLH:n ja lomakohteen välisen hankintasopimuksen mukaisesti. 

  
Ohjelman laatimiseen liittyvissä kysymyksissä oli hieman toisistaan poikkeavia 

vastauksia ja käsityksiä. Osalla vastaajista sekä MTLH:ssa että seurakuntien dia-

koniatyöntekijöissä oli käsitys, että diakoniatyöntekijät eivät osallistu suoraan oh-

jelman toteutukseen. Osa haastateltavista taas vastasi, että diakoniatyöntekijät 

ovat olleet suunnittelemassa lomaohjelmaa. Haastattelussa tarkentui, että MTLH 

toivoo yhteistyötä seurakunnan ja lomapaikan välillä lomaohjelman suunnittele-

miseksi yleisen lomaohjelmarungon huomioiden. 
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Diakoniatyöntekijät näissä meidän yhteistyökumppaneissa, niin he 
eivät ole siihen sisältöön itsessään muuten osallistuneet, kuin se, 
että he on läsnä siellä ne diakoniatyöntekijät. (Haastateltava, MTLH.) 

 

Niin sitten nää meidän yhteistyökumppanit on keskenään tekemi-
sissä sen lomaohjelman suhteen. Elikkä me ei niinku puututa siihen, 
miten tai mitä he siellä sopivat, että tottakai meillä on tietyt raamit, 
mut se, että he voivat itse miettiä sen lomaohjelman suhteen, että 
mikä hyödyttäisi just tätä kohderyhmää. (Haastateltava, MTLH.) 

 

Diakoniatyöntekijät keskustelivat myös keskenään tarkentaakseen, miten loma-

ohjelma rakentuu. Haastateltavat kävivät keskustelua toisiaan täydentäen ja lop-

putuloksena diakoniatyöntekijät näkivät, että lomapaikka suunnittelee lomaohjel-

man MTLH:n ohjeiden mukaisesti. Diakoniatyöntekijät näkivät, että heidän roo-

linsa on toimia sen jälkeen, kun MTLH ja lomapaikka ovat suunnitelleet ohjelman 

valmiiksi.  

 

Että he tekee sitten sen ohjelman ja me tullaan sitten siihen mukaan 
(Haastateltava, diakoniatyö.) 

 

Yksi haastateltavista diakoniatyöntekijöistä tarkentaa diakoniatyöntekijöiden ol-

leen yhteistyössä lomapaikan kanssa loman sisällön suunnittelussa, vaikka suun-

nittelun päävastuu on ollut lomapaikalla.  

 

Diakoniatyöntekijät on ollut suunnittelemassa sitä lomaa ja käytän-
nön toteutusta. Ollaan järjestetty nuotioilta yhtenä iltana, muuten se 
ohjelma on tullut lomapaikasta pääosin. (Haastateltava, diakonia-
työ.) 

 

 

6.2 Positiiviset kokemukset 

 

Haastateltavat diakoniatyöntekijät kokivat yhteistyön MTLH:n kanssa pääosin on-

nistuneeksi ja toimivaksi. Kaksi vastaajaa kuvasi yhteistyön MTLH:n kanssa hel-

poksi ja kaksi joustavaksi. Yksi vastaajista kuvaili yhteistyötä lisäksi mutkatto-

maksi, kivuttomaksi ja selkeäksi sekä koki MTLH:n internetsivut hyviksi. Yksi 

haastateltava myös mainitsi erityisen positiiviseksi sen, että MTLH:n voi olla yh-

teydessä matalalla kynnyksellä ja asioihin saa nopeita vastauksia. 
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On helppo olla yhteydessä. Tosi nopeasti vastaa ja pystyy niiku. Ei 
oo semmosta kynnystä, ettei vois ottaa yhteyttä asioissa. Että en mä 
niiku. Mä en keksi mitenkään, että pitäs eri tavalla. (Haastateltava, 
diakoniatyö.) 

 

Varsinaisesti positiiviset kokemukset rakentuivat vastausten sisään haastattelun 

eri aihepiireissä. Lomayhteistyö koettiin erittäin tärkeänä ja positiivisena sekä 

seurakunnissa, että MTLH:ssa. Loman merkitystä diakoniatyöntekijöiden näkö-

kulmasta käsittelen omassa luvussa. MTLH:n työntekijöiden haastattelussa ko-

rostui näkemys seurakunnista ja diakoniatyöstä tärkeinä yhteistyökumppaneina 

ja yhteistyötä haluttiin sekä lisätä, että kehittää. Myös MTLH:lle tullut lomapalaute 

yhteistyölomista oli ollut hyvää.  

 

Aika usein kriittinen palaute, niin se saavuttaa meidät tuli se sitten 
lomalaisen kohdalta tai järjestökumppanin taholta. Että sitten, kun 
kerätään koko vuoden aikana lomalaispalautteet, niin kun sitä kattoo 
niin sehän on yli 90-95 prosenttisesti hyvää tai kiitettävää yleisellä 
tasolla. (Haastateltava, MTLH.) 

 

 

6.3 Kehitettävät asiat 

 

6.3.1 Diakoniatyöntekijöiden näkökulma 

 

Muutamassa vastauksessa kuvattiin epäonnistunut kokemus, jossa kuitenkin lo-

puksi painotettiin yhteistyön sujuvuutta MTLH:n kanssa tai hyvää kehitystä epä-

onnistuneen kokemuksen jälkeen.  

 

Haastatellut diakoniatyöntekijät kuvasivat erästä lomaa, joka oli epäonnistunut, 

sillä mukana ei ollut diakoniatyöntekijää. Lomalla haasteeksi oli noussut perhei-

den ongelmallinen alkoholinkäyttö sekä lomapaikan riittämättömät valmiudet koh-

data asiakaskohderyhmää. Epäonnistunut kokemus tuotti keskustelua lomapai-

kan, MTLH:n sekä diakoniatyöntekijöiden välille ja keskustelun tuloksena päädyt-

tiin ratkaisuun, jossa diakoniatyöntekijä on mukana lomalla. 
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Tähän nykyiseen malliinhan (jossa diakoniatyöntekijä on mukana lo-
malla) on just vaikuttanu, että meillä oli se perheiden tuettu loma, 
joka meni pilalle, koska meitä ei ollu siellä ketään paikalla. Kuviteltiin, 
että kun on räätälöity loma perheille, jotka tarvii erityistä tukea, niin 
lomahuolto on järjestäny sen kylpylän kanssa, että se on meidän 
asiakasperheille sopiva. Huomattiin, ettei menny ihan niiku ström-
sössä ja alettiin miettimään, että ollaan mukana ihan niiku suunnitte-
lemassa ja paikan päällä. Ja se on toiminu mun mielestä ihan älyttö-
män hyvin tässä. (Haastateltava, diakoniatyö) 

 

Kehityskohtina haastateltavat diakoniatyöntekijät nostivat esiin kolme asiaa: lo-

mapaikat, lomalaisille välitettävän informaation sekä lomalle hakemisen ajankoh-

dan. Vastauksissa tuli esiin toisaalta ja toisaalta-tyyppistä pohdintaa, jossa sama 

asia koettiin sekä kehityshaasteeksi että toimivaksi asiaksi. Lomalle hakemisen 

ajankohtaa kritisoitiin. Sen koettiin olevan liian aikaisin varsinaiseen loman toteu-

tumiseen nähden, sillä diakoniatyön asiakasperheiden tilanteet näyttäytyivät 

haastateltaville nopeasti muuttuvina. 

 

Kun haetaan diakonian asiakkaille lomia, se on järkyttävän aikaisin, 
Moni on sitten jo niin uuvahtanu, että ei pysty lähtemään ja meille 
tulee kauhea härdelli, että pitää löytää uudet tilalle. Eli se vois olla 
semmonen parannusehdotus, että se diakonisten lomien asiakas-
kunta täytettäs pikkusen lyhyemmällä viiveellä. (Haastateltava, dia-
koniatyö.) 

 

Yksi vastaajista pohti myös odottamisen positiivista merkitystä perheille; on jota-

kin mitä odottaa tulevaisuudelta. 

 

Silläkin on merkitys, että kaikki ei oo niin hektistä. Että sitten saa oot-
taa sitä lomaa, että milloin se alkaa. Mut kyllähän se on niin, että 
joidenkin on kauhean vaikea ajatella niin pitkälle, kun ei oikein näe 
huomista päivää, saati sitten kolmen kuukauden päähän. (Haastatel-
tava, diakoniatyö.) 

 

Lomalaisten valintaperusteista oli epäselvyyttä yksittäisen asiakkaan omaishoi-

tajien loman tiimoilta. Käsittelen tarkemmin lapsiperheiden lomien kohdalla esiin-

nousseita kehittämiskohteita. 

 

Lomapaikkoja kritisoitiin muutamassa puheenvuorossa. Kritiikki kohdistui loma-

paikkojen tiloihin sekä valmiuteen isännöidä perhelomia. Yksi vastaaja toivoi 
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lomapaikoilta erityisesti lapsiystävällisyyttä tilojen ja ympäristön suhteen, jolloin 

lapsille olisi helpompi järjestää toimintaa. 

 

Yksi haastateltava diakoniatyöntekijä toi esiin asiakasperheille lähetettävän etu-

käteisinfon pirstaleisuuden. Hän oli saanut perheiltä palautetta, jossa perheet ko-

kivat monesta eri paikasta tulevat infokirjeet sekavina ja hämmentävinä. Asiakas-

perheille ei ollut muodostunut selkeää kuvaa, mikä taho vastaa mistäkin asiasta.  

 

He saavat kirjeen täältä lomajärjestöltä, että on tulleet valituksi. Sit-
ten he saavat kirjeen sieltä lomakohteesta, lomapaikasta. Ohjelma 
ja muu. Ja sitten he saavat seurakunnalta kirjeen, missä on bussiai-
kataulut ja muut ohjeet. Et en tiedä, voisiko siinä jotenkin yhdistää. 
Mutta ne on semmosia kehityspaikkoja sitten. (Haastateltava, diako-
niatyö.) 

 

Yksi diakoniatyöntekijä mainitsi lomaohjelman olleen melko tiivis. Haastateltava 

pohti, että tiivis lomaohjelma jakaa perheitä. Osa perheistä on uupuneita tiiviiseen 

ohjelmaan ja osa kokee, että tiivis ohjelma tarjoaa ”jokaiselle jotakin”. Haastatel-

tava toi esiin, että olisi hyvä olla yhteydessä lomakohteeseen, sillä perheillä oli 

paljon tarvetta keskustelulle ja sille olisi hyvä varata lomaohjelmassa myös enem-

män aikaa. 

 

Diakoniatyöntekijät toivoivat myös lisäaikaa sekä resursseja omassa työyhteisös-

sään lomayhteistyöhön. Yksi diakoniatyöntekijöistä kuvasi, että etsivän työn te-

keminen, sopivien perheiden löytäminen on oman työn lomassa myös aikaa vie-

vää. Yksi diakoniatyöntekijä toivoi, että perheiden lomalla olisi seurakunnasta 

oma työntekijä lapsia varten ja diakoniatyöntekijä voisi keskittyä lomalla juuri per-

heen aikuisten tuen tarpeisiin. 

 

 

6.3.2 Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n näkökulma 

 

MTLH:n haastatteluvastauksissa kehittämisnäkökulmat liittyivät yhteistyön kehit-

tämiseen laajemmin seurakuntien kanssa. MTLH:n työntekijät toivoivat, että lo-

mayhteistyö laajenisi uusiin seurakuntiin, etenkin suurimmissa kaupungeissa. 

Seurakunnilta toivottiin erityisesti tavoittavaa työtä lomatuen tarpeessa olevien 
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ihmisten ja perheiden löytämiseksi. Erityisesti mainittiin pääkaupunkiseudun seu-

rakunnat, joilta toivottiin yhteistyötä maahanmuuttajien tavoittamiseksi ja tuettu-

jen lomien tunnettuuden lisäämiseksi maahanmuuttajien keskuudessa. 

MTLH:ssa koettiin tärkeäksi, että yhteistyökumppaneina on tahoja, joille yhteisöl-

lisyys ja sen edistäminen on tärkeää. Myös laajempaa, rakenteellisempaa yhteis-

työtä seurakuntien kanssa toivottiin. 

 

Nythän meillä on tässä MTLH:n toiminnassa tätä maaseudun tuki-
henkilötoimintaa ja siinä on historiassa ollut ev.lut. seurakunta, ja 
kirkkohallitus edustettuna näissä taustatahoissa välillä vähän aktiivi-
semmin, välillä vähän sivummalla. Ja nyt on taas löydetty vähän ak-
tiivisempaa vaihetta, niin mä ajattelen, että siinä on kehittämisen 
paikka. Me ollaan valtakunnallinen järjestö ja valtakunnallinen toimija 
ja nämä paikalliset yhteydet helposti liittyvät ihmisiin ja sellaisiin, 
mistä joku on kotoisin tai missä on jotain esimerkiksi seurakuntakon-
takteja tai näin. (Haastateltava, MTLH.) 

 

 

6.4 Diakoniatyön rooli lomille hakeutumisessa ja tuetuilla lomilla 

 

Sekä seurakuntien diakoniatyöntekijät, että MTLH:n työntekijät korostivat diako-

niatyön merkitystä etsivän työn tekijänä. Diakoniatyöntekijät tuntevat asiakasper-

heensä ja löytävät niitä ihmisiä, jotka hyötyvät tuetusta lomasta sekä tarjoavat 

tukea jo lomalle hakemisen ja lähtemisen prosessissa. Yksi diakoniatyöntekijä 

kuvasi, että lomat on tarkoitettu perheille, jotka eivät itse kykenisi organisoimaan 

itselleen tällaista lomaa.  

 

Nyt justiinsa edellisen loman ihmisiltä palautetta pyysin, niin kaikki 
sanoivat, etteivät olisi pystyneet ilman seurakunnan tukea silleen. 
Että ei oo voimavaroja täyttää niitä lomakkeita. Että mihin mennessä 
ja mitenkä. Ja sitten siellä joukossa oli näitä vanhempia, jotka ovat 
mielenterveyskuntoutujia. Siellä on sosiaalisten tilanteiden pelkoa ja 
semmosta jännitystä, niin se tuttu työntekijä siellä mukana toi sem-
mosta turvaa, että ylipäänsä uskalsi lähteä lomalle (Haastateltava, 
diakoniatyö.) 

 

Diakoniatyöntekijän kannatteleva rooli korostui erityisesti niiden perheiden koh-

dalla, joissa omat voimavarat ja resurssit eivät riitä lomailuun ilman käytännön 

apua. Yksi diakoniatyöntekijöistä kertoi, että asiakasperheiden toimintakyky ei ole 
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kaikilta osin riittävää omatoimiseen lomatoimintaan osallistumiseen. Haastatel-

tava koki, että hänen roolinsa diakoniatyöntekijänä oli kannustaa perheitä osal-

listumaan lomalla tarjottuihin aktiviteetteihin ja havainnoida asiakasperheen voin-

tia sekä tarjota tarvittaessa keskustelutukea. 

 

Että mulla oli ne silmät, että jos jonkun vointi huononi tai joku 
oli niiku kovin ahdistunu koko ajan, niin sitten menin kysymään, että 
hei, mikä on nyt tilanne. Kun ei sillä lomapaikalla oo niiku sem-
mosta tatsia niihin perheisiin. (Haastateltava, diakoniatyö.) 

 

Diakoniatyöntekijät kuvailivat rooliaan turvan antajana, käytännön asioiden tuki-

jana sekä kannustajana. MTLH:n työntekijät mielsivät diakoniatyöntekijöiden roo-

lin hyvin samanlaisena kuin diakoniatyöntekijät itse.  

 

 

6.4.1 Lomien kristillinen sisältö  

 

MTLH on järjestönä puolueeton ja sitoutumaton. Haastattelun vastausten perus-

teella MTLH:n työntekijät kokivat kristillisen sisällön lomien aikana luontevana sil-

loin, kun lomia toteutetaan yhteistyössä seurakuntien kanssa. Kolme haastatel-

tavista korosti myös lomaohjelman ja mahdollisen kristillisen sisällön vapaaehtoi-

suutta. Keskustelussa nousi esiin pohdintaa myös lomalaisten erilaisista toiveista 

ohjelmaan liittyen.  

 

Varmaan mikään lomajakso ei ole niin, että kaikki ois kaikesta samaa 
mieltä. Kaikki haluaisi juuri tänä iltana tehdä samaa, vaan voi olla 
niitä, jotka haluaa jotain kristillistä ohjelmaa, voi olla niitä, jotka ha-
luavat vähän toisenlaista. (Haastateltava MTLH.) 

 

Yksi haastateltava kertoo, että MTLH on saanut joitakin yksittäisiä palautteita, 

joissa kristillistä sisältöä lomiin on nimenomaan toivottu. Tällaisia yksittäisiä toi-

veita oli tullut ikäihmisiltä. Yksi haastateltava toi esiin juhlapyhät ja niihin suoma-

laisessa kulttuurissa luonnollisesti liittyvän kristillisen sisällön. Haastateltava koki 

kristillisen sisällön lomaohjelman luonnollisena lisänä esimerkiksi joulun aikana, 

jolloin myös lomapaikat tarjoavat kristillistä sisältöä lomiin.  
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Diakoniatyöntekijät kuvasivat kristillistä sisältöä ja hengellisyyttä lähinnä käytän-

nönläheisesti. Keskeisiksi asioiksi mainittiin keskustelu, sielunhoidollinen ote, 

diakoninen kohtaaminen ja käytännön asioissa auttaminen. Keskusteluavun tär-

keys ja tarve korostuivat diakoniatyöntekijöiden vastauksissa. Yksi diakoniatyön-

tekijä kertoi puheenvuorossaan, että lomalla perheillä oli aikaa pysähtyä omien 

elämäntilanteidensa äärelle ja keskustelun tarvetta syntyi. Lomalaiset tarvitsivat 

keskusteluapua erityisesti jaksamiseen ja parisuhdeongelmiin liittyvissä kysy-

myksissä. Diakoninen kohtaaminen miellettiin keskusteluapuna, palvelemisena 

ja asiakkaan kokonaisvaltaisena huomioimisena. Yksi haastateltava diakonia-

työntekijä kertoi seurakunnan päätyneen ratkaisuun, jossa erillisiä hartaushetkiä 

ei edellisen vuoden lomalla toteutettu, koska osa asiakasperheistä ei kuulu kirk-

koon. Asiasta ei haastattelun lomassa käyty keskustelua, miten ratkaisua tarkem-

min perusteltiin. Haastateltava kertoo, että hengellisyyttä kuitenkin toteutettiin 

diakonisen kohtaamisen kautta, minkä asiakasperheet kokivat merkitykselliseksi.  

 

Yksi diakoniatyöntekijä kertoi, että rukous ja hartaushetket ovat olleet osa loma-

ohjelmaa ja pohti myös, että moni kriisitilanteessa oleva perhe myös luultavimmin 

toivoisi rukousta. 

 

Kun bussilla lähdetään liikkeelle, niin pyydetään siunausta tulevalle 
lomalle ja matkalle. Ja kyllä mä ajattelen, että seurakunnan työnteki-
jän semmoinen sielunhoidollinen ote ja semmonen lähestyminen 
perheitä. Et jututin kaikki lomalaiset aina vuorotellen, että mitä kuuluu 
tai miten meni yö tai mitä ootte tehny. Joittenkin kanssa tuli syvälli-
sempiä keskusteluja ja sille varattiin aikaa ja yhen kerran minä vara-
sin sieltä semmosen erityisen tilan ja pidettiin iltahartaus joka ilta. 
(Haastateltava, diakoniatyö.)  

 

 

6.4.2 Käytännön apu 

 

Diakonian eli palvelun yksi muoto oli käytännön apu. Käytännön asioissa autta-

minen mainittiin yhdeksi tärkeäksi diakoniatyöntekijöiden rooliksi. 

 

Kokisin, että sillä on iso merkitys, että siellä on meitä työntekijöitä, 
jotka ovat siellä heitä varten. Että ollaan myös sen kuunteluavun li-
säksi ihan käytännön apuna. (Haastateltava, diakoniatyö.) 
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Diakoniatyöntekijät kuvasivat joidenkin lomalle hakevien asiakasperheiden tarvit-

sevan apua esimerkiksi lomahakemusten täyttämisessä. Käytännön apu lomalle 

hakemisen prosessissa tarkoitti konkreettista ja asiakaslähtöistä tukea. Mikkelin 

tuomiokirkkoseurakunnassa oli tehty oma pieni esite tuetuista lomista, jossa oli 

kerrottu ydinasiat, kuten tärkeät päivämäärät. Diakoniatyöntekijät myös soittivat 

perään asiakkaille, että ovatko he ehtineet tutustua esitteeseen ja tarjosivat ta-

paamisaikaa, jotta voivat täyttää hakemuksen yhdessä asiakkaan kanssa. Dia-

koniatyöntekijät kuvasivat itse rooliaan niiden kynnysten madaltajina, jotka voivat 

estää asiakasperheiden mahdollisuuksia lähteä lomalle.  

 

Sekä Kuopion Alavan seurakunnan, että Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan dia-

koniatyöntekijät kertoivat, että lomilla he olivat auttaneet perheitä virkistäytymään 

kokonaisvaltaisesti tarjoamalla konkreettista apua perheen tilanteen mukaan. 

Tarjottu apu kuvattiin joustavana ja perheen tilanteeseen räätälöitynä. Diakonia-

työntekijät olivat tarjonneet apua esimerkiksi lastenhoidossa, lasten nukuttami-

sessa ja ruokailutilanteissa esimerkiksi tarjottimien kantamisessa ruokapöytään. 

 

Edellisellä lomalla mulla oli tosi paljon semmosta, että otin yksinhuol-
tajaäidin lapsia hoitoon tai menin heidän kanssa kylpylään, että äidit 
sai sitten vähän huokasta tai mennä itse kuntoilemaan. (Haastatel-
tava, diakoniatyö.) 

 

 

6.4.3 Lomien merkitys diakoniatyön asiakasperheille  

 

Diakoniatyöntekijät kokivat lomat asiakasperheille erittäin merkityksellisiksi. Dia-

koniatyöntekijät kertoivat lomalle osallistuneiden asiakasperheiden olleen pää-

osin hyvin tyytyväisiä lomaan. Yhdessä puheenvuorossa kerrottiin, että lomalle 

osallistunut vanhempi palasi seurakunnan perhekerhossa vielä useamman kuu-

kauden jälkeen loman muistoihin positiivisessa sävyssä.  

 

Diakoniatyöntekijät kertoivat lomien merkinneen asiakasperheille myös lupaa 

iloita ja nauttia elämästä, sekä levätä hetki huolten täyttämästä arjesta.  
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Et ihmisarvo ja se niiku tavallaan semmonen, että minä olen jonkun 
arvoinen ja minä olen tärkeä ja mulla on myöskin tarpeita ja mä saan 
iloita elämästä ja elämä ei ole vain sitä sitä tasaista arkea ja ehkä 
vähän alamäkeä. (Haastateltava, diakoniatyö.) 
 
Koen tämän äärimmäisen tärkeänä yhteistyön muotona ja tärkeänä 
erityisesti näiden perheiden kannalta. Se loma ihan oikeasti tarjoaa 
heille helpotusta. Hetken hengähdyksen siitä arjesta, joka on täynnä 
niitä talousongelmia, mielenterveysongelmia ja täynnä päihteitä. Että 
se on oikeesti ihan tosi, tosi tärkee paikka. (Haastateltava, diakonia-
työ.) 

 

Yksi diakoniatyöntekijä toi vastauksessaan esiin myös loman tarjoamia kuntout-

tavia elementtejä. Loman tarjoama struktuuri, terveellinen, säännöllinen ruokailu 

ja aktiviteetit nähtiin perheiden kokonaisvaltaista hyvinvointia tukevina asioina. 

Diakoniatyöntekijät arvioivat, että lomat ovat olleet erityisesti lapsille kokemuksia 

osallisuudesta ja osallistumisesta sellaiseen, minkä lapset olivat jo ajatelleet 

oman perheen kohdalle saavuttamattomaksi.  

 

On kuvattu, että eivät oo koskaan ollu esim. lomalla perheenä ja voi 
olla lapsille ihan eka kerta, että ollaan tämmösellä yhteisellä lomalla 
ja jotenki se, että lapsi sitten kouluun palatessa on semmonen aja-
tus, että voi kertoa, että on ollu perheenä lomalla. Sillä on ollu tosi 
iso merkitys. (Haastateltava, diakoniatyö.) 

 

Myös perheen sisäisten vuorovaikutussuhteiden koettiin paranevan erilaisten ak-

tiviteettien kautta. Diakoniatyöntekijöiden rooli oli kannustaa perheitä keskinäi-

seen yhteyteen ja yhdessäoloon. Diakoniatyöntekijät pohtivat, että jotkut lapset 

tulevat muistamaan loman varmasti loppuelämänsä. 

 

Siellä tuetaan myös niitten perheitten semmosia keskinäisiä siteitä. 
Että on mahdollisuus puuhata perhekunnittain jotakin ja se on joille-
kin perheistä ihan uusi juttu. (Haastateltava, diakoniatyö.) 
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7 POHDINTAA TULOKSISTA 

 
 

7.1 Tuettu loma lapsiperheiden palvelumuotona 

 

Sosiaalisten lomien, tuettujen lomien tarve tunnistettiin sosiaalipoliittisesti 1900-

luvun alussa ja lomien tarkoitus on ollut toiminnan alusta saakka parantaa ihmis-

ten terveyttä ja hyvinvointia. Loma-oikeutta säännösteli henkilön työmarkkina-

asema ja yhteiskunnassa nähtiin tarve puolustaa jokaisen virkistystä kaipaavan 

oikeutta lomaan. (Vuorinen, 2009, s. 3.) Lomailusta kodin ulkopuolella puhutaan 

edelleen 2020-luvun Suomessa ”hupina ja hurvitteluna”, etuoikeutena ja toisi-

naan loma yhdistetään matkailun käsitteeseen. Lomamatkailu saatettaan mieltää 

harrastukseksi, henkilön sosioekonomista asemaa korostavaksi vapaa-ajan viih-

dykkeeksi. 

 

Mutta miellämmekö tuetut lomat yhdeksi sosiaali- ja terveyspalvelun muodoksi? 

Loma tarjoaa virkistystä, lepoa ja irtautumista arjesta, mutta on syytä pitää mie-

lessä myös tuttujen lomien ja lomayhteistyön ammatilliset mahdollisuudet vastata 

perheiden vaihteleviin elämäntilanteisiin ja tuen tarpeeseen. Haastattelututki-

mukseni tuloksena seurakuntien diakoniatyöntekijät tunnistivat yhteistyölomien 

tarjoavan sekä ennaltaehkäiseviä että korjaavia elementtejä lapsiperheiden tilan-

teissa. Yksi potentiaalinen jatkotutkimusaihe olisi selvittää tuettuihin lomiin liitty-

viä mielikuvia sosiaali- ja terveysalan ammattihenkilöiden keskuudessa. 

 

Lasten tyypillisin köyhyyskokemus on ulkopuolisuus (EAPN-Finland, i.a.) Tuetut 

lapsiperhelomat tarjosivat diakoniatyöntekijöiden mukaan lapsille kokemuksen 

osallisuudesta toimintaan, johon perheellä ei muutoin ole joko aineellisia tai toi-

minallisia resursseja. Tuetut lomat ovat osaltaan kaventamassa lapsiperheiden 

eriarvoisuuskehitystä ja vastaavat siten suoraan yhteen sote-uudistuksen pääta-

voitteista eriarvoisuuskehityksen pysäyttämiseksi (Valtioneuvosto, i.a.). 
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7.2 Yhteistyön kehittämisen tarpeet, haasteet ja mahdollisuudet 

 

Haastatteluvastausten perusteella yhteistyö seurakuntien diakoniatyön ja 

MTLH:n välillä näytti toimivan hyvin. Kuitenkin haastatteluaineistosta löytyi useita 

kehittämiskohtia, joista tärkeimpiä olivat yhteistyön laajentaminen kattavammin 

uusiin seurakuntiin, lomatoiminnan tunnettuuden lisääminen, riittävä resurssointi  

kehittämiseen ja toteuttamiseen sekä yhteistyön suunnitelmallisuuden lisäämi-

nen. LAPE-muutosohjelman tavoitteet ja tulevat perhekeskukset antavat erittäin 

hyvät mahdollisuudet ja puitteet toivotuille kehittämishaasteille. Perheiden tuettu 

loma toimii juuri LAPE-muutostavoitteiden esimerkkinä, jossa järjestöt, seura-

kunta ja kunnan palvelut toimivat yhdessä lasten ja perheiden hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämiseksi. (Valtioneuvosto, 2020.) 

 

Jatkotutkimukset yhteistyön kehittämisestä sekä erilaiset yhteistyöhankkeet ovat 

tärkeitä kehittämisen muotoja. Opinnäytetyössäni yhteistyö kuvastui monella eri 

tasolla. Yhteistyötä tehtiin MTLH:n ja seurakuntien välillä, lomapaikkojen ja 

MTLH:n sekä lomapaikkojen ja seurakuntien välillä sekä diakoniatyöntekijöiden 

ja lapsiperheiden välillä. Lisäsi seurakuntien diakoniatyöntekijät tekivät yhteis-

työtä omien verkostojensa kanssa lomasta hyötyvien lapsiperheiden etsimiseksi. 

Diakoniatyöntekijöiden ja perheiden yhteistyö alkoi jo varhaisessa vaiheessa, 

usein diakoniatyöntekijän ehdottaessa lomaa perheelle. Erityisen tärkeä jatkotut-

kimuksen aihe olisi kartoittaa laajemmin mahdollista seurakuntien tekemää nä-

kymätöntä yhteistyötä sekä yhteistyön erilaisia muotoja. Tässä opinnäytetyössäni 

yhteistyötä lomapaikkojen kanssa ei juurikaan kuvattu. Myös lomapaikkojen nä-

kemyksen selvittäminen olisi tärkeää yhteistyön edelleen kehittämiseksi.  

 

Kaikki haastattelututkimukseni osapuolet tunnistavat kehitystarpeet ja niihin liitty-

vät haasteet sekä pitävät yhteistyötä erittäin tärkeänä. Kuitenkaan selvää suun-

nitelmaa kehittämistyöstä seurakuntien kanssa ei ollut. Hakulisen-Viitasen, ym. 

(2005) mukaan moniammatillista yhteistyötä vaikeuttavaksi tekijöiksi mainittiin 

muun muassa ajankäytölliset syyt, työntekijöiden vaihtuvuus, tiedonkulku, toisen 

työn heikko tunteminen sekä verkostotyötaidot. Rättyän (2009) tutkimuksen mu-

kaan diakoniatyöntekijät kokivat tarvitsevansa lisää verkostotyövalmiuksia sekä 

yhteistyötaitoja, jotta diakoniatyöllä pystytään vastaamaan yhteiskunnallisiin 



42 
 

 

epäkohtiin. Nämä tutkimustulokset vahvistuivat myös oman opinnäytetyöni tulok-

sissa. Jatkotutkimuksilla on tärkeä rooli myös tiedonkulun lisäämisen sekä toisen 

työn tunnettuuden lisäämisessä yhteistyön sujuvoittamiseksi. Haastattelututki-

muksessani diakoniatyöntekijät toivat esiin ajankäytölliset syyt ja vähäiset resurs-

sit, jotta tuettuja lomia ja siihen liittyvää työtä voitaisiin toteuttaa optimaalisesti. 

Seurakunnissa tuettuja lomia voisi suunnitella myös muiden työalojen, kuten lap-

sityön kanssa resurssien kohdentamiseksi ja työnjaon helpottamiseksi. Työala-

rajat ylittävä yhteistyö vastaisi myös Perhelähtöisen seurakunnan suuntaviivojen 

mukaista työskentelyä, jossa yhteistyötä tehdään kirkon eri työalojen välillä. (Kirk-

kohallitus, 2020.) 

 

 

7.3 Diakoniatyön rooli  

 

Diakoniatyön roolin tärkeys koko tuetun loman prosessissa oli yksi tärkeimmistä 

haastattelututkimukseni löydöksistä. Tässä tiedostan kuitenkin, että oma asen-

teellisuuteni kirkon alan opiskelijana voi vaikuttaa siihen, minkälaiset asiat olen 

nostanut tutkimuksen keskeisiksi painopisteiksi.  

 

Haastatteluvastauksissa diakoniatyöntekijöiden rooli korostui etsivän työn teke-

misessä, mikä oli sekä haastateltavien diakoniatyöntekijöiden, että MTLH:n työn-

tekijöiden näkemys. Tämä kuvaa diakoniatyöntekijöiden sitoutumista Kirkkojär-

jestyksen (1055/1993) määritelmään diakonian tehtävästä ”auttaa niitä, joiden 

hätä on suurin ja joita ei muilla tavoin auteta.” Minua opinnäytetyön tekijänä pu-

hutteli diakoniatyöntekijöiden sitoutuminen ja vaivannäkö loman tarpeessa ole-

vien perheiden löytämiseen ja heidän tukemiseensa läpi prosessin, aina lomalle 

hakemisesta sen päättymiseen saakka. Omassa työssään diakoniatyöntekijät oli-

vat jo luoneet moniammatillista verkostoa lomatuen tarpeessa olevien perheiden 

löytämiseksi esimerkiksi kunnan lastensuojelun tai kouluterveydenhuollon 

kanssa, mutta verkostoyhteistyö jäi varsin näkymättömäsi, ns. hiljaiseksi yhteis-

työksi. MTLH:n vastausten perusteella, lomajärjestössä arveltiin seurakuntien te-

kevän moniammatillista yhteistyötä etsivässä työssä, mutta seurakuntien tulisi 

myös rohkeasti tiedottaa lomajärjestöä jo rakennutusta, moniammatillisesta ver-

kostosta.  
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Hengellisyyteen ja kristilliseen sisältöön liittyvissä kysymyksissä diakoniatyönte-

kijöiden vastaukset jakautuivat keskusteluavun, lähimmäisen kohtaamisen ja aut-

tamisen kysymyksiin sekä varsinaiseen kristilliseen ohjelmaan, kuten hartaudet 

ja rukous. Molemmat diakoniatyön ulottuvuudet, niin laaja-alainen perhetyön 

osaaminen, kuin hengellinen ulottuvuus tulisi nähdä voimavarana ja vahvuutena 

lomayhteistyössä. Perhelähtöisen seurakunnan suuntaviivojen mukaisesti, seu-

rakunnat saavat ja niiden tulee olla rohkeasti kristittyjä yhteistyökumppaneita mo-

niammatillisessa yhteistyössä (Kirkkohallitus, 2020). 

 

Yhtenä tärkeänä diakoniatyön roolina haastatteluvastauksissa oli löydettävissä 

käytännön avun merkitys. Diakoniatyöntekijät avustivat perheitä aina hakemus-

ten täyttämisestä lastenhoitoon, joustaen perheiden tilanteiden ja tarpeiden mu-

kaan. Näissä esimerkeissä diakoniatyön joustavuuden ja kokonaisvaltaisen aut-

tamisen luonne korostuu.  Liikasen (2017) sekä Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-

sen (2021) mukaan joko taloudellisesti tai terveydellisesti heikommassa ase-

massa olevat perheet kokevat epäluottamusta yhteiskunnan tukiverkostoja koh-

taan tai jättävät muita useammin tuen tarpeensa ilmaisematta. Diakoniatyö voi 

palvella tällaisia perheitä parhaiten, sillä diakoniatyö ei profiloidu varsinaiseksi 

yhteiskunnalliseksi sosiaali- tai lastensuojelulain velvoittamaksi auttamistyöksi. 

Juuri se on diakoniatyön tuoma lisäarvo ja samalla haaste. Miten diakoniatyö säi-

lyy matalan kynnyksen, joustavana ja luonteeltansa kirkollisena lähimmäisen aut-

tamisena työn, mutta kuitenkin monialaisena ammatillisena osaajana uudistu-

valla sote-kentällä? 

 

 

7.4 Opinnäytetyön tavoitteiden toteutuminen  

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli tuottaa tietoa MTLH:n sekä Kuopion Alavan seu-

rakunnan ja Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan diakoniatyön yhteistyöstä lapsi-

perheiden tuetuilla lomilla. Tavoittelin erityisesti diakoniatyöntekijöiden käytän-

nön kokemuksia lomayhteistyöstä sekä diakoniatyön roolin merkitystä yhteistyö-

kumppanina. Lopulliset tutkimuskysymykseni koskivat lomayhteistyön kuvailua 

MTLH:n ja seurakuntien välillä sekä diakoniatyön kumppanuuden kuvailua.  
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Haastattelututkimukseni tulosten perusteella kaikki tuetun lomayhteistyön osa-

puolet kokivat yhteistyön erittäin merkittäväksi. Haastateltavat havaitsivat yhteis-

työn kehittämiskohdat ja MTLH toivoo yhteistyön laajentamista myös muihin seu-

rakuntiin. Diakoniatyöntekijöiden työpanos ja ammatillinen osaaminen olivat kes-

keisessä asemassa haavoittuvassa asemassa olevien perheiden loman onnistu-

miseksi.  

 

Toivon opinnäytetyöni tuovan arvokasta lisätietoa yhteistyökumppanilleni 

MTLH:lle siitä, millaisena yhteistyö seurakuntien kanssa näyttäytyy diakoniatyön-

tekijöiden, heidän välittämänsä lomalaisten kokemusten sekä ulkopuolisen tutki-

jan mielestä. Työni teoreettista viitekehystä ovat ohjanneet sosiaalipoliittiset nä-

kökulmat, lapsiperheiden palveluiden näkökulma sekä Suomen evankelisluteri-

laisen kirkon rooli erilaisten ihmisten kohtaamisessa sekä ammatillisessa että kir-

kollisessa kontekstissa. 

 

Teemahaastattelu sopi hyvin opinnäytetyöni tiedonkeruutavaksi ja haastatte-

luissa sain vastaukset tutkimuskysymyksiini. Tein kaksi ryhmäkeskustelua ja yh-

den yksilöhaastattelun ja jälkikäteen pohdittuna minun olisi ollut tärkeää perehtyä 

vielä tarkemmin tuettujen lomien hakuprosesseihin ja käytänteisiin, jotta olisin 

voinut syventää haastatteluvastauksiani etenkin yhteistyön kuvausten osalta. 

Aloittelevana haastattelijana keskityin haastatteluun teemoittain ja moni tärkeä, 

käytännön yksityiskohta, kuten lomien omavastuun määrä tai lomalle osallistu-

neiden perheiden määrä jäi tarkentamatta. Tähän vaikuttanee myös omat ennak-

koajatukseni tutkimusta tehdessäni. Hirsjärvi ym. (2010, s. 183.) toteaa, että jo 

tutkimusta aloittaessaan tukijalla on olemassa johtoajatus, joka suuntaa tutkijan 

havainnointia. Näin tapahtui minullekin. Kirkon alan opiskelijana mielenkiintoni 

painopiste oli diakonian roolissa ja seurakunnan yhteistyökumppanuudessa. Toi-

saalta se olikin toinen opinnäytetyön tutkimuskysymyksistäni, joten fokusointi pal-

veli aihettani. Toisenlainen johtoajatus olisi voinut johtaa hyvin toisentyyppiseen 

opinnäytetyöhön samasta aineistosta.  
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7.5 Eettisyyden ja luotettavuuden näkökulmat  

 

Opinnäytetyöni aikana olen pohtinut eettisiä näkökulmia paljon. Olen pyrkinyt 

työssäni kuvaamaan prosessini eri vaiheita myös tutkimuseettiset näkökulmat 

huomioiden. Yksi suurimmista eettisistä pohdinnoistani on liittynyt työni aikatau-

luun ja sen huomattavaan viivästymiseen alkuperäisestä suunnitelmasta. Tein 

haastattelututkimukseni alkuvuonna 2018 ja julkaisen opinnäytetyöni vuonna 

2021. Opinnäytetyöni prosessin olen kuvannut aineiston keräämisen aikaan, joka 

lisää opinnäytetyön prosessin kuvauksen tarkkuutta. Viivästymä kuitenkin hei-

kentää työni eettisyyttä, sillä en ole osaltani pystynyt sitoutumaan työelämäyh-

teistyökumppanini kanssa yhdessä sovittuun aikatauluun. Ilmoitin opinnäytetyön 

prosessini katkeamisesta MTLH:lle ja palautin postitse heille lainaamani tausta-

materiaalin. Keväällä 2021 otin yhteyttä MTLH:hon sekä ohjaavan opettajaani ja 

kerroin, että haluan saattaa opinnäytetyöni loppuun. Sain molemmilta tahoilta lu-

van opinnäytetyöni loppuun viemiseksi. Olen lähettänyt opinnäytetyöni esitarkas-

tusversion MTLH:lle luettavaksi ja tarkastettavaksi mahdollisten asiavirheiden 

osalta. Opinnäytetyöni julkaisuseminaarin kutsun sekä työelämäyhteistyökump-

panini MTLH:n sekä Kuopion Alavan seurakunnan diakoniatyöntekijät, että Mik-

kelin tuomiokirkkoseurakunnan työntekijät. Valmiin opinnäytetyön lähetän säh-

köisesti sekä MTLH:lle, että seurakunnille. 

 

Opinnäytetyöni luotettavuuden näkökulmasta olen pyrkinyt tarkkaan ja rehelli-

seen kuvaukseen opinnäytetyöni prosessista, aineiston keruusta sekä käyttämis-

täni analyysimenetelmistä. Olen tuonut työssäni esiin omaa kriittistä pohdintaani 

työni luotettavuuteen ja eettisyyteen heikentäneesti vaikuttaneista seikoista.  

 

Opinnäytetyön validiteetin kannalta on keskeistä arvioida tutkimus- ja analyysi-

menetelmien sopivuutta suhteessa opinnäytetyön tavoitteisiin ja tutkimuksen 

kohteeseen ja tarkoitukseen. Validiteetin arvioinnissa on pohdittava, ovatko tu-

lokset oikeita ja yleistettäviä sekä vastaavatko ne todellisuuteen. Lisäksi tulee 

pohtia käsitteiden, eli teoreettisen viitekehyksen yhdistämistä omiin tuloksiin. 

(Karjalainen ym., 2020.) Mielestäni aineistonkeruu ja valitsemani analyysimene-

telmät olivat onnistuneita suhteessa opinnäytetyöni tavoitteisiin. Nyt jälkikäteen 

pohdittuna, perusteellisempi perehtyminen lomayhteistyön taustoihin 
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seurakuntien ja MTLH:n välillä sekä lomiin liittyviin käytännön asioihin olisi mah-

dollistanut tarkemman haastattelurungon laatimisen. Toisaalta työni muuntui sen 

edetessä yhä aineistolähtöisemmäksi ja aineisto itsessään tuotti uutta tietoa ja 

auttoi minua suuntaamaan tutkimusotettani. Teoreettisen viitekehyksen ja tulos-

teni välille on mielestäni syntynyt selkeä yhteys, vaikkakin operalisointi on väis-

tämättä pintapuolista johtuen sekä AMK-opinnäytetyön rajallisuudesta, että 

omasta ensikertalaisuudestani tutkimuksen tekijänä.  

 

Tulosten luotettavuutta on lisännyt käyttämäni pienimuotoinen ja yksinkertaistettu 

triangulaatio. Triangulaation käsite on monimuotoinen. Joskus sillä tarkoitetaan 

tutkimusmenetelmien yhteiskäyttöä tutkimuksen luotettavuuden parantamiseksi, 

mutta yksinkertaisimmillaan sillä tarkoitetaan erilaisten metodien, tutkijoiden, tie-

donlähteiden ja teorioiden yhdistämistä. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 142 - 143.) 

Olen haastatellut opinnäytetyössäni kolmea eri toimijaa, joten olen kerännyt tie-

toa samasta aiheesta eri tiedonantajaryhmiltä. Eri tiedonantajien haastattelu pa-

rantaa tulosten oikeellisuutta sekä yleistettävyyttä tämän opinnäytetyötutkimuk-

sen viitekehyksessä. 

 

 

7.6 Ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyön prosessi on kehittänyt osaamistani monipuolisesti. Teoreettisen 

tietoperustan rakentaminen on laajentanut omaa sosiaalialan palvelujärjestelmä-

tuntemustani sekä lisännyt erityisesti järjestöjen merkityksen tunnistamista sosi-

aalialan palveluntarjoajina. Olen pohtinut ammatillista kasvuani sosionomin osaa-

misvaatimuksiin pohjautuen. Sosionomin (AMK) osaamisvaatimukset koostuvat 

kuudesta osasta. Osaaminen koostuu sosiaalialan eettisestä osaamisesta, asia-

kastyön osaamisesta, palvelujärjestelmäosaamisesta, kriittisestä ja osallista-

vasta yhteiskuntaosaamisesta, tutkimuksellisesta kehittämis-, ja innovaatio-

osaamisesta sekä työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaamisesta. (Diakonia-am-

mattikorkeakoulu, i.a.)  

 

Opinnäytetyöni prosessi on lisännyt tuntemustani palvelujärjestelmistä yhteis-

kunnan eri sektoreilla. Erityisesti palveluiden tarvelähtöisyyden pohtiminen on 
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ollut keskeinen osa ammatillista kasvuani opinnäytetyöni tekemisen aikana. Tu-

tustuminen valtionhallinnon linjauksiin, tutkimuksiin sekä yhteistyökumppanini 

MTLH:n sekä seurakuntien diakoniatyöntekijöiden kokemuksiin lomatuen tar-

peessa olevista perheistä ovat lisänneet ymmärrystäni palveluiden tarvelähtöi-

syydestä. Palveluiden todellinen kehittäminen voi tapahtua vain vuoropuhelussa 

palveluiden tarvitsijoiden kanssa. Prosessi on herättänyt minussa pian valmistu-

vana opiskelijana erityistä mielenkiintoa sosiaalipalveluiden kehittämiseen, vai-

kuttamistyöhön ja asiakaslähtöisyyden huomioimiseen. Työni teoreettista viiteke-

hystä kirjoittaessani olen tutustunut lapsiperheiden huono-osaisuutta tuottaviin il-

miöihin ja erityisesti pohtinut osallisuuden ja osallistamisen merkitystä hyvinvoin-

tia tuottavissa palveluissa.  

 

Opinnäytetyöni on opettanut minua tuottamaan ja arvioimiaan tietoa palveluiden 

kehittämiseksi ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Opinnäytetyön tekeminen yksin on 

kehittänyt erityisesti itseni johtamisen taitoja. Omassa opinnäytetyössäni olen 

saanut harjoitella kriittistä reflektiota koskien niin omaa työskentelyäni, kuin tut-

kittua tietoa sekä lapsiperhepalveluita. Opinnäytetyön aikana saatu kokemus op-

ponoinnista ja saamani palaute sekä opinnäytetyön seminaareissa, että yksilö-

ohjauksissa ovat opettaneet työn laadun arviointia sekä tuloksien ja vaikutuksien 

arvioimista eri näkökulmista.  

 

Diakonian viranhaltijan ydinosaamiskuvakset on tarkoitettu kuvaamaan ammatti-

kunnan yhteistä osaamista yksilöosaamisen sijaan (Kirkkohallitus, i.a.). Kuitenkin  

yhteisön osaaminen koostuu yksilöistä ja jokaisen mukanaan tuomasta kokemuk-

sesta, ajattelusta ja vahvuuksista. Tämä opinnäytetyön prosessi on vahvistanut 

osaamistani seurakuntien ajankohtaisista kehittämiskysymyksistä, perhelähtöi-

sen seurakunnan tarkoituksesta ja siihen liittyvästä teologiasta sekä antanut mi-

nulle tietoa vaikuttamistyöstä perheiden osallistamiseksi sekä ulkopuolisuuden ja 

eriarvoisuuden vähentämiseksi. Diakonian viranhaltijan ydinosaamiskuvauksen 

mukaan vaikuttaminen yksilöiden ja yhteisöjen elinolosuhteiden sekä terveyden 

ja hyvinvoinnin edistämiseksi edellyttää taitoa toimia muutoksen edistämiseksi 

yhdessä ihmisten kanssa (Kirkkohallitus i.a.) Tästä koko opinnäytetyössäni on 

kysymys. Miten sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset erilaisilla työkentillä saisivat 

tietoa toistensa työstä ja löytäisivät oikeat sosiaalipoliittiset, inhimilliset ja oikein 



48 
 

 

resursoidut viitekehykset tuottavat palveluja perheiden monimuotoisiin tilantei-

siin? 
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LIITE 1. Seurakuntien teemahaastattelurunko 

 

Taustatiedot 

• Koulutustaustanne? Diakoniassa / diakoni / muu, mikä? 

• Työkokemus diakoniatyössä Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnassa / Kuo-

pion Alavan seurakunnassa (työsuhteen kesto vuosina)? 

 

1. Yhteistyö Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan / Kuopion Alavan seura-

kunnan ja Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n välillä 

• Kuinka kauan Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta / Kuopion Alavan seura-

kunta ja MTLH ovat tehneet yhteistyötä? 

• Kuvailkaa, millaisia yhteistyössä järjestetyt lomat ovat olleet. 

• Kuvailkaa, millä tavoin olette pitäneet yhteyttä MTLH:n kanssa. 

• Millaiseksi arvioitte yhteistyön MTLH:n kanssa?  

o Mihin olette tyytyväisiä?  

o Onko yhteistyössä ollut haasteita? 

 

2. Tuetut lomat ja diakoniatyö 

• Miten tuetun loman mahdollisuutta tarjotaan diakoniatyön asiakkaalle? 

• Millä perusteella asiakkaalle esitellään tai ei esitellä tuettua lomatoimintaa 

diakoniatyöntekijän toimesta? 

• Millainen diakoniatyön edustus on mukana lomalla? 

• Miten kirkon sanoma tulee esille yhteistyössä järjestettävien lomien loma-

ohjelmassa?  

• Mitä tuettu loma mielestäsi merkitsee diakoniatyön asiakkaalle? 

 

3. Yhteistyön kehittäminen 

• Miten haluaisit kehittää yhteistyötä MTLH:n kanssa?  

• Onko sinulla mielestäsi riittävästi tietoa MTLH:sta ja tuetusta lomatoimin-

nasta? 
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LIITE 2. Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n teemahaastattelurunko 

 

Taustatiedot 

• Työtehtävät Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:ssä? 

• Työkokemus Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:ssä (työsuhteen 

kesto vuosina)? 

 

1. Yhteistyö Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan ja Kuopion Alavan seura-

kunnan sekä Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n välillä  

• Kuvailkaa, millaisia Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan ja Kuopion Alavan 

seurakunnan kanssa yhteistyössä järjestetyt lomat ovat olleet. 

• Milloin ja miten seurakunnista tuli yhteistyökumppaneitanne? 

• Millä tavoin olette pitäneet yhteyttä seurakuntien kanssa?  

• Miten kuvailette yhteistyön sujuvuutta seurakuntien kanssa? 

 

2. Tuetut lomat ja diakoniatyö 

• Miten toivoisitte tuettujen lomien olevan esillä seurakuntien diakonia-

työssä? Tuleeko seurakuntien markkinoida lomia julkisesti esimerkiksi 

seurakuntalehdessä? 

• Millä perusteella (diakoniatyön) asiakkaalle tulisi esitellä tai ei esitellä tu-

ettua lomatoimintaa diakoniatyöntekijän toimesta? 

• Mitä lisäarvoa diakoniatyön/seurakunnan työntekijän mukana olo tuo mie-

lestänne tuettuun lomaan? 

• Mitä ajattelette kirkon sanoman esillä olosta yhteistyössä järjestettävien 

lomien lomaohjelmassa? 

 

3. Yhteistyön kehittäminen  

• Miten seurakunnat ovat mukana lomaohjelman suunnittelussa? Oletteko 

tyytyväisiä nykyiseen käytäntöön?  

• Miten haluaisitte kehittää yhteistyötä seurakuntien kanssa?  
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LIITE 3. Tutkimussaatekirje Kuopion Alavan seurakunnalle 

 

Hyvä Alavan seurakunnan diakoniatyöntekijä, 

 

Olen tulossa Alavan seurakuntaan suorittamaan Diakonia-ammattikorkeakoulun 

sosionomi (AMK)-diakonitutkintoon liittyvää opinnäytetyön tutkimushaastattelua. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n 

sekä seurakuntanne välistä yhteistyötä. Tutkimushaastattelu toteutetaan 20.3 klo 

15:00. Haastattelu nauhoitetaan ja haastatteluun on hyvä varata aikaa yksi tunti. 

 

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Osallistujan henkilökohtainen 

suostumus haastatteluun pyydetään paikan päällä̈ haastattelupäivänä. Kaikki tie-

dot tullaan käsittelemään luottamuksellisesti. Tutkimuksen tulokset analysoidaan 

ja raportoidaan niin, että̈ yksittäiset henkilöt ja heidän vastauksensa eivät ole tun-

nistettavissa. Haastatteluun liittyvä nauhoitustallennetta käytetään vain opinnäy-

tetyöhön liittyvässä tutkimuksessa. Tallenne hävitetään opinnäytetyön valmistut-

tua. Osallistumalla tähän tutkimushaastatteluun tuotatte arvokasta tietoa yhteis-

työn kokemuksista Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n kanssa sekä tuetun 

lomatoiminnan merkityksestä diakoniatyön arjessa. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Saara Garaisi 

Sosionomi (AMK)-diakoniopiskelija, Diakonia ammattikorkeakoulu, DIAK Helsinki 

puh. XXXX 

email. XXXX  
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LIITE 4. Tutkimussaatekirje Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnalle 

 

Hyvä Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan diakoniatyöntekijä, 

 

Olen tulossa Mikkelin tuomiokirkkoseurakuntaan suorittamaan Diakonia-ammat-

tikorkeakoulun sosionomi (AMK)-diakonitutkintoon liittyvää opinnäytetyön tutki-

mushaastattelua. Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia Maaseudun Terveys- ja 

Lomahuolto ry:n sekä seurakuntanne välistä yhteistyötä. Tutkimushaastattelu to-

teutetaan ryhmähaastatteluna 21.3 klo 13:00. Haastattelu nauhoitetaan. 

 

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Jokaisen osallistujan henkilö-

kohtainen suostumus haastatteluun pyydetään paikan päällä̈ haastattelupäivänä. 

Kaikki tiedot tullaan käsittelemään luottamuksellisesti. Tutkimuksen tulokset ana-

lysoidaan ja raportoidaan niin, että̈ yksittäiset henkilöt ja heidän vastauksensa 

eivät ole tunnistettavissa. Haastatteluun liittyvä nauhoitustallennetta käytetään 

vain opinnäytetyöhön liittyvässä tutkimuksessa. Tallenne hävitetään opinnäyte-

työn valmistuttua. Osallistumalla tähän tutkimushaastatteluun tuotatte arvokasta 

tietoa Maaseudun Terveys- ja Lomahuollolle yhteistyön kokemuksista ja kehittä-

misestä sekä lomatoiminnan merkityksestä diakoniatyön arjessa. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Saara Garaisi 

Sosionomi (AMK)-diakoniopiskelija, Diakonia ammattikorkeakoulu, DIAK Helsinki 

puh. XXXX 

email. XXXX 
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LIITE 5. Tutkimussaatekirje Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:lle 

 

Hyvä Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n työntekijä, 

 

Olen tulossa suorittamaan Diakonia-ammattikorkeakoulun sosionomi (AMK)-dia-

konitutkintoon liittyvää opinnäytetyön tutkimushaastattelua. Opinnäytetyön tar-

koituksena on tutkia Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry:n sekä seurakuntien 

välistä yhteistyötä. Tutkimushaastattelu toteutetaan ryhmähaastatteluna 3.5 klo 

13:30-15:00. Haastattelu nauhoitetaan. 

 

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Jokaisen osallistujan henkilö-

kohtainen suostumus haastatteluun pyydetään paikan päällä haastattelupäivänä. 

Kaikki tiedot tullaan käsittelemään luottamuksellisesti. Tutkimuksen tulokset ana-

lysoidaan ja raportoidaan niin, että yksittäiset henkilöt ja heidän vastauksensa 

eivät ole tunnistettavissa. Haastatteluun liittyvä nauhoitustallennetta käytetään 

vain opinnäytetyöhön liittyvässä tutkimuksessa. Tallenne hävitetään opinnäyte-

työn valmistuttua. Osallistumalla tähän tutkimushaastatteluun tuotatte arvokasta 

tietoa opinnäytetyöni yhteistyökumppanina seurakuntien ja Maaseudun Terveys- 

ja Lomahuollon yhteistyön kokemuksista ja kehittämisestä. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Saara Garaisi 

Sosionomi (AMK)-diakoniopiskelija, Diakonia ammattikorkeakoulu, DIAK Helsinki 

puh. XXXX 

email. XXXX 
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LIITE 6. Kirjallinen suostumus haastatteluun 

 

 
 

 

Kirjallinen suostumus haastattelumateriaalin hyödyntä-

misestä sosionomi (AMK)-diakonitutkintoon liittyvässä 

opinnäytetyössä. 

 

Opintokokonaisuuden ja tehtävän nimi OPINNÄYTETYÖ  

 

Vastuuhenkilöt   

Opiskelija, Saara Garaisi    

Opinnäytetyön ohjaava lehtori, Minna Valtonen 

 

Tulokset tullaan julkaisemaan opinnäytetyön raportissa, siten, että haastatelta-

vat eivät ole tunnistettavissa. Minulle on selvitetty yllä mainitun tehtävän tarkoi-

tus ja se, että kirjallista materiaalia tullaan käyttämään Diakin tutkimus- ja kehit-

tämistyössä. Olen tietoinen siitä, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaeh-

toista. Olen myös tietoinen siitä, että henkilöllisyyteni jää vain tutkijan/tutkijoiden 

tietoon. 

 

Päiväys 

 

__________________________ 

 

 

Haastateltavan allekirjoitus ja nimenselvennys  

 

_______________________________________ 
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